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Sammanfattning 
• Omställning och nya arbetssätt krävs för att möta kompetensförsörjningsutmaningen. 

Det understryker behovet av att genomföra beslutade strategier 

• Västra Götalandsregionens verksamheter påverkas på flera sätt av händelser i 

omvärlden, vilket påverkar förutsättningarna för planering 

• Befolkningen i Västra Götaland kommer att fortsätta att växa, dock inte lika snabbt 

under kommande tioårsperiod som under den senaste tioårsperioden  

• Omställningen av hälso- och sjukvård: 

o tillgängligheten är fortfarande en stor utmaning och det strukturerade arbetet 

behöver fortsätta 

o framsteg har gjorts inom alla delar av strategin men det behövs överlag en ökad 

takt i genomförandet.  

o andelen resurser till nära vård har ökat men det är oklart om motsvarande 

förflyttning av uppdrag har genomförts. 

o det har varit utmanande att genomföra GAP-analys och det behövs en förstärkt 

uppföljning av strategin 

• Inom det regionala utvecklingsarbetet genomförs utvecklingsstrategin enligt plan. 

Utmaningarna utgörs främst av förändrat kompetensbehov, höga utsläpp av 

växthusgaser samt el- och effektförsörjning  

• Inom kollektivtrafik och infrastruktur fortsätter arbetet med att återta resenärer. De 

stora behoven av infrastrukturutveckling kräver ett fortsatt påverkansarbete  

• Inom kultursektorn präglas arbetet fortfarande av att omhänderta konsekvenserna av 

pandemin. Det innebär ett fortsatt fokus på att delaktigheten vidgas generellt och att 

samverka med skolorna för att nå barn och unga  

• Det finns en stor osäkerhet i de ekonomiska prognoserna främst beroende på en 

turbulent omvärld och den globala ekonomin. Troligtvis sker en ljusning från 2025 

• VGR:s intäkter från skatter och generella statsbidrag utvecklas normalt men 

kostnadsökningar, främst pensioner, medför låga reala tillskott 

• Det blir stora svängningar i VGR:s ekonomiska resultat under planperioden, främst 

beroende på pensionskostnader. 

• Formerna för och storleken på statsbidrag är oklara 
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Inledning 
Planeringsunderlaget arbetas fram av Koncernkontoret och innehåller information och förslag 

till överväganden som regionfullmäktiges partier kan använda som stöd i sitt budgetarbete. Det 

innehåller prognoser, information om områden för vilka Västra Götalandsregionen (VGR) har 

förändrade planeringsförutsättningar, temperaturtagningar i förhållande till VGR:s övergripande 

strategier samt andra frågor som Koncernkontoret vill uppmärksamma partierna på.  

De av regionfullmäktige beslutade strategierna1 innehåller insatser för att möta utmaningarna 

och skapa bättre resursnyttjande. Utveckling inom ramen för dessa strategier och program ska 

leda till goda resultat under planperioden och det förutsätter uthållighet. Årets underlag 

innehåller analys av status i genomförande av strategier och överväganden om insatser och 

fokusområden för planperioden.  

Planeringsunderlaget kompletteras under våren 2023 med bland annat nya prognoser över 

intäkter, pensionskostnader, kostnader för IS/IT, behov av resurser till säkerhet och beredskap, 

vårdval och behov av regionbidrag till Styrelsen för fastighet, stöd och service. Vidare innehåller 

regeringens vårproposition besked om omfattning och former för statligt stöd som påverkar 

förutsättningarna för planperioden. 

Planeringsunderlaget inklusive kompletteringar samt underliggande material kommer att finnas 

tillgängligt digitalt (Koncernkontoret återkommer med information om detta).  

Arbetsgrupp: Maria Hellström Berhe, Frida Bjurström, Mimmi Kheddache Jendeby, Magnus 

Kronvall, Annika Mårtensson, Ann-Sofie Rundberg, Erica Sandberg, Tore Simonson, Anders 

Östlund (sammank). Därutöver har medarbetare vid samtliga staber bidragit med texter till 

underlaget. 

 

Västra Götalandsregionens roll 

VGR har ansvar för och bedriver verksamhet främst inom fyra övergripande områden; hälso- 

och sjukvård, regional utveckling (inklusive miljö), kollektivtrafik och kultur. En del av 

uppgifterna regleras av staten i lagar och förordningar, andra har regionfullmäktige beslutat om. 

VGR har också ett ansvar och en roll som samhällsaktör lokalt, regionalt och nationellt. Västra 

 

 
1 Strategi för omställningen av hälso- och sjukvården, Regional utvecklingsstrategi, Trafikförsörjningsprogrammet, 

Kulturstrategin samt strategin för att VGR ska bli Sveriges bästa offentliga arbetsgivare 
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Götalandsregionen representerar tillsammans med länets 49 kommuner cirka 17 procent av 

Sveriges befolkning. Västra Götalandsregionen har en omsättning på cirka 75 miljarder kronor. 

Ombildandet av fyra tidigare sjukvårdshuvudmän till VGR 1999 skedde efter två bärande 

principer: öka det regionala inflytandet över frågor som är viktiga för invånarna och utveckla 

hälso- och sjukvården genom ökad samverkan och arbetsfördelning. Helt enkelt en bättre 

verksamhet för den skatt som invånarna betalar. VGR har kommit en bit på väg men det finns 

fortfarande mycket som kan förbättras. Den samlade kompetens och kapacitet som finns i VGR 

behöver nyttjas bättre för att möta utmaningar som kompetensförsörjning, hållbar utveckling 

och en växande och åldrande befolknings behov och förväntningar. Ett sammanhållet VGR 

med ett sammanhållet hälso- och sjukvårdssystem är en förutsättning för att möta dessa 

utmaningar och är en central inriktning för de kommande åren.  

 

Planering i en turbulent omvärld 
Efter en tid av snabb återhämtning i den globala ekonomin efter pandemin är konjunkturen på 
väg att försvagas. Orsaken är främst den höga inflationen som förklaras av bristande 
logistikkedjor, brist på nyckelvaror och inte minst kriget i Ukraina, som bland annat medför 
ökade energipriser. I Sverige minskar sannolikt BNP under 2023 och svensk konjunktur antas 
bli svag även 2024. Först 2025 förväntas nästa konjunkturuppgång vara på plats. När det gäller 
inflationen spår Riksbanken att den vänder neråt under 2023 och att den under 2024 närmar sig 
två procent.  

Samtidigt finns det flera osäkra faktorer som påverkar antaganden av gjorda prognoser. Det 
gäller exempelvis hur länge kriget i Ukraina kommer att pågå och hur stor bristen på energi blir. 
Kommer den strama penningpolitiken att räcka för att sänka inflationen eller motverkas det av 
en expansiv finanspolitk? Hur påverkas den svenska exporten av sviktande ekonomi i 
omvärlden? 

Det kommunala skatteunderlaget stiger i normal takt kommande år, men kostnadsökningar 
urholkar värdet av de kommunala skatteintäkterna.  

Tabell 1 - Nyckeltal för den svenska ekonomin. Procentuell förändring om inte annat anges. 

  
2022 2023 2024 2025 2026 

BNP 2,8       –0,8 1,4 2,6 2,8 

Arbetslöshet, procent  7,5 8,3 8,6 8 7,6 

Inflation, KPI  8,2 7,9 1,1 1,5 1,9 

LPIK, inkl läkemedel 3,9 6,2 4,4 -2,7 2,6 

 

Osäkerheterna påverkar förutsättningarna för VGR:s finansiering och planering. Tidplanen för 
regionens budget behöver balansera behovet av tidiga förutsättningar för förvaltningar och 
bolag mot behovet av att kunna styra om resurser om förutsättningarna förändras fort. Det 
innebär att ett budgetbeslut i juni kan behöva kompletteras med kompletterande beslut i 
november 2023. VGR underbalanserar budget 2023 och 2024 och kan inte förlita sig på att 
kunna använda synnerliga skäl för att även täcka underskott 2025. 

Utöver den osäkra ekonomiska framtiden kommer kompetensförsörjningen fortfarande att vara 
den stora utmaningen de kommande tio åren, vilket förklaras av den demografiska utvecklingen 
som medför en lägre tillväxt av sysselsatta. Samtidigt finns motverkande utveckling och trender 
som kan lindra problemen, till exempel att allt fler förlänger sitt arbetsliv och potentialen i nya 
arbetssätt och ny teknik. 
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Samhällsutvecklingen i Västra Götaland - territoriet2 
En genomgång av samhällsutvecklingen i Västra Götaland under de senaste decennierna och 
fram till och med 2022 ger en förvånansvärt positiv bild av läget. Välbefinnandet är i stort intakt 
liksom den allmänna hälsan. En stor majoritet av invånarna ser positivt på demokrati och 
samhällsservice. Miljöpåverkan minskar inom många områden. Den disponibla inkomsten har 
ökat för alla grupper i samhället. Arbetsmarknaden har utvecklats mycket väl. Antalet jobb är 
fler än någonsin tidigare och arbetslösheten är lägre än i de andra storstadsregionerna. 
Västsverige behåller sin position som en ledande och attraktiv innovationsregion i Sverige och 
Europa.  

Men det finns naturligtvis även problemområden. Samhällsutmaningarna har blivit tydligare. 
Den biologiska mångfalden har ett svagt skydd och utsläppen av växthusgaser minskar långsamt. 
Utbredningen av våld och kriminalitet har gett mer otrygga invånare och minskad samhörighet. 
Den yngre generationen har, efter år av sämre utveckling, lägst välbefinnande och framtidstro, 
sämre psykisk hälsa och lägre tillit jämfört med andra åldersgrupper. Arbetsmarknaden är i 
snabb omvandling och risken är stor för fortsatt brist på arbetskraft i näringslivet och i den 
offentliga sektorn. De regionala obalanserna är stora och ett antal kommuner har genomgående 
större utmaningar än andra.  

De närmsta åren bedöms innebära högre priser, sänkta reallöner, stigande räntor, sjunkande 
fastighetsvärden och ökad arbetslöshet. För de med små marginaler, där ensamstående med 
barn är en särskilt utsatt grupp, blir utmaningarna särskilt svåra. Välbefinnandet för ett stort 
antal invånare i regionen kommer att påverkas. Faktorer som arbetslöshet, trygg ekonomi och 
sociala relationer är avgörande för människors välbefinnande.  

Invånarnas kännedom om Västra Götalandsregionen 
Upplevelsen av och kontakten med VGR bör vara enhetlig och enkel. Då det inte är så idag 
krävs ytterligare insatser inom detta område. Invånaren förväntar sig engagemang, kompetens 
och pålitlighet för att ha ett fortsatt förtroende och för att VGR ska ha attraktion som 
arbetsgivare.  

En förutsättning för invånarens förtroende för regionen är också en grundläggande kännedom 
om VGR:s uppdrag. Kännedomen om VGR:s olika uppdrag skiljer sig åt med högst kännedom 
om hälso- och sjukvård (86-92%). och lägst kännedom om VGR:s ansvar inom regional 
utveckling (11-25%). Utan kännedom om VGR:s roll och uppdrag upplevs verksamheter 
osammanhängande och ineffektiva. När VGRs aktiviteter inte kan kopplas till uppdraget bidrar 
de inte heller till gillande eller ökat förtroende för VGR.   

  

 

 
2 Länk till rapporten ”Osvuret är bäst” 

https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rs7897-268913469-653/native/Osvuret%20%c3%a4r%20b%c3%a4st%20Regionrapport%202023.pdf
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Befolkningsprognos 

Befolkningen ökar – fler flyttar hit 

Västra Götalands befolkning beräknas växa med 70 000 till drygt 1 830 000 invånare fram till 
20303, vilket motsvarar en ökning på 8 650 personer per år.  
Befolkningsökningen beror mer på att fler flyttar hit än att det föds fler barn.  
 
Figur 1 – Befolkningsökning per år 2010-2030, Västra Götaland

 

Andelen äldre ökar 

Åldersstrukturen i befolkningen förändras. Antal 
barn och unga i befolkning (0-19 år) förväntas bli 
ungefär oförändrat medan befolkningen i åldern 20-
64 år ökar med drygt 30 000 personer. Gruppen över 
80 år förväntas också öka, men eftersom den är så 
mycket mindre blir den procentuella ökningen 
mycket högre. Åldersgruppen 65-79 år ökar med 
cirka tre procent. 

Befolkningsökningen fördelas inte jämt över Västra 
Götaland. I Göteborgsregionen och Sjuhärad 
förväntas befolkningen öka med drygt 6 respektive 4 
procent till 2030 och alla kommuner förväntas få en 
ökning av befolkning. I Fyrbodal och Skaraborg 
förväntas befolkningen öka med ca 1,5 procent totalt, 
men flera kommuner beräknas minska i 
befolkningsantal.  

Interna hållbarhetsmål  
Västra Götalandsregionens hållbarhetsmål 2030 (Mål för social hållbarhet 2030 och Miljömål 
2030) utgår ifrån de globala hållbarhetsmålen i Agenda 2030. Målen fastställer att VGR främjar 
god hälsa och välbefinnande, arbetar för jämlikhet och lika rättigheter, skapar tillit, trygghet och 
delaktighet, arbetar resurseffektivt och giftfritt, ställer om till låg klimatpåverkan samt främjar 
biologisk mångfald och ekosystem. 

Ett flertal framsteg har gjorts inom området hållbarhet. VGR:s direkta klimatpåverkan har 
minskat med 48 procent jämfört med 2010 och av regionens transporter är idag 86 procent 
fossilfria. Strukturer för att omhänderta området hållbarhet har också utvecklats på VGRs 
förvaltningar och bolag. En utmaning är dock att VGR:s hållbarhetsmål inte är tydligt integrerat 
i regionens styr- och ledningsprocesser. För att nå målen krävs ett samordnat genomförande 
inom samtliga förvaltningar och bolag.  

 

 
3 Enligt prognos från vår 2022 från Statistiska Centralbyrån (SCB). 
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Under planperioden behöver arbetet med social hållbarhet inriktas på att identifiera, analysera 
och åtgärda orättfärdiga skillnader i hälsa och livsvillkor för såväl invånare som medarbetare. 
Särskilt viktigt är att undersöka förutsättningarna för utveckling av jämlikhetsdata, fortsatt arbete 
med tillgängliga miljöer samt fortsatt arbete med aktiva åtgärder enligt diskrimineringslagen. 
Hållbarhetsarbetet behöver kopplas till arbetet med omställningen av hälso- och sjukvården 
genom ett mer hälsofrämjande och förebyggande arbetssätt för att klara det framtida 
vårdbehovet. 

För att möjliggöra genomförandet av VGRs interna miljömål bedrivs idag två typer av 
projektformer som kräver ekonomiska resurser; förstudier och bryggfinansieringsprojekt. Syftet 
med bryggfinansieringsprojekten är att under en tidsbegränsad period delfinansiera aktiviteter 
med målsättningen att vara kostnadsneutrala inom 2–4 år. För att nå Miljömål 2030 behöver 
antalet förstudier och bryggfinansieringsprojekt öka. Under perioden 2024–2026 bedöms därför 
behovet av medel till förstudier årligen att uppgå till 20 mnkr och bryggfinansieringsprojekt till 
40 mnkr. För 2024 planeras bryggfinansieringsprojekt inom återvinning av byggmaterial, 
införande av miljöledningssystem, laddinfrastruktur och elektrifierade transporter samt hållbar 
och robust produktanvändning. 

Säkerhet och beredskap 
De senaste årens omvärldsutveckling har gjort att säkerhet- och beredskapsfrågorna vuxit i 
omfattning och betydelse. Covid-19-pandemin och kriget i Ukraina men också sårbarheter som 
ställts på sin spets, till exempel elförsörjning, har bidragit till en ökad statlig ambitionsnivå inom 
området. Detta ställer krav på beredskapsutveckling inom regionens samtliga 
verksamhetsområden. Sveriges totalförsvarsförmåga ska öka och ett eventuellt medlemskap i 
Nato kommer också att ställa krav på civil beredskap, vilket påverkar VGR:s verksamheter. 

Lagstiftning inom området har de senaste åren skärpts, exempelvis 
säkerhetsskyddslagstiftningen, GDPR (Dataskyddsförordningen) och Lag om 
informationssäkerhet för samhällsviktiga och digitala tjänster och är på väg att ytterligare 
skärpas. Investeringar inom såväl fastigheter som digital infrastruktur och system kommer 
framöver att på ett annat sätt än tidigare behöva beakta säkerhet och beredskapsaspekter.  

För 2023 finns ett antal prioriteringar beslutade som tar sin utgångspunkt i den 
regionövergripande planen för utveckling av civilt försvar. Prioriteringarna grundar sig också på 
de överenskommelser som tecknats mellan staten och SKR inom området. De områden som 
prioriterats är de som bedöms som grundläggande för fortsatt utvecklingsarbete.  

Inför budget 2024 

Resultatet av de uppdrag som genomförs under 2023 kan innebära åtgärder inom följande 
områden inför 2024–2025: 

• Krigsplaceringar 

• Delregional ledning, krisledningslokaler och robusta samband 

• Regional risk och sårbarhetsanalys (RSA), kontinuitetsplaner och regional 
säkerhetsskyddsanalys 

• Prioriterade projekt och uppdrag inom civilt försvar  

• Cybersäkerhet och informationssäkerhet. 

 

Målkonflikter 

Under arbetet med civilt försvar kan målkonflikter uppstå som behöver beaktas i 
planeringsarbetet, exempelvis fossilfri bilpark kontra säkerställt behov av transporter med en 
bredd av bränslen. 
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Kostnader och finansiering 

Kostnaderna för insatser under planperioden är svåra att bedöma men bedöms preliminärt till 
storleksordningen 100–120 mnkr per år, vilket är i nivå med 2023. Kostnaderna finansieras 2023 
med statlig ersättning och det finns inga indikationer på att staten kommer att minska sin andel 
av finansieringen, snarare tvärtom. 

Åtgärder inom säkerhet och beredskap behöver inarbetas i VGR:s investeringsplan och de kan 
medföra behov av anpassning av regionens investeringsprocess. 

Koncernkontoret återkommer under våren 2023 med kompletterande information om 
kostnader och finansiering. 

Ekonomiskt utrymme 
I detta stycke beskrivs det ekonomiska utrymmet på två olika sätt:  

• I den första tabellen (tabell 2) visas en bedömning av det ekonomiska utrymmet 
beräknad utifrån den beslutade budgeten kompletterat med de senaste prognoserna för 
pensionskostnader samt intäkter från skatt, kommunalekonomisk utjämning och 
generella statsbidrag. 

• I stapeldiagrammet (figur 2), som följer efter tabellen, bedöms vad som händer med 
VGRs resultat om man tar hänsyn till den senaste skatteunderlagsprognosen, inflationen 
i sektorn, demografiskt kostnadstryck och historisk kostnadsutveckling. 

Båda bilderna måste tolkas med försiktighet, bland annat förutsätter de att verksamheterna 
håller sina budgetar (vilket ser ut att bli en stor utmaning under 2023) och att inga ytterligare 
uppskrivningar av regionbidraget görs. Samtidigt är den framtida kostnadsutvecklingen svår att 
förutse. Om prisökningar, befolkningsutveckling och historisk kostnadsökning (nya 
behandlingsmetoder, nya läkemedel, nybyggnation mm) ska kompenseras fullt ut kommer 
resultatet 2025 och 2026 snarare att vara negativt. Detta understryker vikten av nya arbetssätt, 
genomförande av beslutade strategier och hushållning i samtliga nämnder och styrelser. 

 
Tabell 2 - Beslutad budget nov 2022 framskriven till 2026 med ny intäkts- och pensionsprognos dec 2022 

  2023 2024 2025 2026 

Skatteintäkter 51 845 54 067 56 435 58 666 

Kommunalekonomisk utjämning 6 948 7 180 6 987 7 002 

Generella statsbidrag 5 839 6 119 6 303 6 429 

Underlag för regionbidrag enligt ny skatteprognos 64 632 67 366 69 725 72 096 

          

Hälso- och sjukvård 48 288 49 079 50 085 51 112 

Regional utveckling, kollektivtrafik och kultur 8 079 8 457 8 994 9 566 

Serviceverksamheter och regiongemensamt 9 318 10 270 7 004 7 144 

Summa regionbidrag enligt beslutad budget 65 685 67 806 66 084 67 822 

Värden för 2026 = 2025 x förändring 2024–2025         

Effekt av ny pensionsprognos mot beslutad budget -225 -1 137 1 042 -489 

Resultat beslutad budget med nya prognoser för skatt 
och pension 

-1 278 -1 577 4 684 3 785 

Resultat enligt beslutad budget -1 411 -905 3 168 - 
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Det prognostiserade resultatet visar jämfört med budgeten i november på en försämring 2024 
men en förbättring 2025. Resultatet påverkas främst av en högre årlig ersättning genom den 
kommunalekonomiska utjämningen med cirka 500 mnkr och ett något högre läkemedelsbidrag, 
samtidigt som den nya pensionsprognosen visar på en försämring 2024 med cirka 1,1 mdkr och 
en förbättring 2025 med cirka 1 mdkr. Överskottet bygger till stor del på antaganden om en 
drastisk avmattning av inflationstakten med positiv påverkan på pensionskostnaderna. Det 
förutsätter även att verksamheterna håller budget. 

Figur 2 - Årliga resultat 2023–2026 vid framskriven nettokostnad enligt LPIK, befolkningsutveckling och historisk 
kostnadsökning utöver demografi och priser samt ny prognos för skatt, utjämning och generella statsbidrag

 

Diagrammet ovan visar vad som händer om det i uträkningen av VGRs framtida resultat tas 
hänsyn till den senaste skatteunderlagsprognosen, inflationen i sektorn, demografiskt 
kostnadstryck och historisk kostnadsutveckling. Skillnaden mellan staplarna 2024–2026 
motsvarar den effektivisering som skulle krävas utöver historisk effektivisering för att uppnå 
ekonomisk balans. Kostnadsökningen i beräkningen motsvarar ca 3,3 procent årligen.  

Intäktsutvecklingen är i genomsnitt 3,7 procent per år, vilket överstiger den genomsnittliga 
kostnadsökningen med 0,4 procentenheter. Eftersom perioden inleds med underskott förmår 
den högre intäktsutvecklingen emellertid inte skapa ekonomisk balans under perioden, detta 
förutsatt att verksamheterna får full kompensation för volym- och prismässig kostnadsökning 
och samtidigt effektiviserar enligt historisk nivå. För att uppnå ekonomisk balans 2026 får den 
genomsnittliga årliga nettokostnadsutvecklingen med nuvarande intäktsprognos inte överstiga 3 
procent per år, detta förutsatt att budgeten för 2023 hålls.  

De stora ekonomiska utmaningarna hos framför allt sjukhusen gör att det finns en risk att det 
negativa budgeterade resultatet 2023 kan komma att överskridas ytterligare. Om verksamheterna 
exempelvis skulle redovisa ett underskott på en miljard kronor 2023, får den årliga 
nettokostnadsökningen inte överstiga 2,5 procent för ekonomisk balans 2026.  

Scenariot bygger på en betydande minskning av prisutvecklingen inom sektorn (LPIK) under 
2025. Om prisutvecklingen inte dämpas i enlighet med SKR:s prognos, kommer 
nettokostnadsökningen behöva vara lägre än 3 procent (alternativt lägre än 2,5 procent vid en 
miljard i underskott hos verksamheterna 2023) för att uppnå balans 2026.  
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Västra Götalandsregionens strategier – 
framsteg, gap  och prioriteringar 
I detta kapitel analyseras status i genomförandet av VGR:s strategier. Koncernkontorets förslag 
till prioriterade mål och fokusområden för planperioden presenteras.  

VGR:s strategier och långsiktiga mål (omställningen av hälso- och sjukvården, strategierna för 
regional utveckling, trafikförsörjning och kultur samt strategin för att VGR ska bli Sveriges bästa 
offentliga arbetsgivare) och Program Millennium innehåller insatser för att möta kommande 
utmaningar och skapa förutsättningar för bättre resursnyttjande. Genomförande av dessa 
strategier och program ska leda till goda resultat under planperioden och det förutsätter 
uthållighet.  

Regional utveckling 

Det regionala utvecklingsarbetet i Västra Götaland är långsiktigt strategiskt och omfattar 
utveckling inom näringsliv, forskning och utbildning, social hållbarhet, miljö samt infrastruktur. 
Arbetet sker i nära samverkan med offentlig sektor, näringsliv, akademi och det civila samhället. 
Lagen (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar lägger grunden för VGR:s uppdrag inom 
regional utveckling och förordningen om regionalt tillväxtarbete fastställer den regionala 
utvecklingsstrategins roll för utvecklingsarbetet i Västra Götaland 

Den regionala utvecklingsstrategin för Västra Götaland 2021-2030 (RUS:en) pekar ut riktningen 
för Västra Götalands utveckling. Strategin består av fyra långsiktiga prioriteringar som beskriver 
områden där aktörer i Västra Götaland behöver samverka och genomföra gemensamma insatser 
för att ställa om Västra Götaland till ett hållbart och konkurrenskraftigt samhälle:  

• stärka innovationskraften 

• bygga kompetens 

• öka inkluderingen 

• knyta samman Västra Götaland 

 
Gjorda framsteg: 
- Byggt strukturer med samverkansparter för utveckling av Västra Götaland  

- Västra Götalandsregionens ställning som en ledande region för grön omställning har förstärkts  

- Påverkansarbete bidrog till nya EU-program som ligger i linje med Västra Götalandsregionens arbete 

- Regionernas ansvar inom ramen för regional utveckling vidgades under 2022. 
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Strategin pekar också ut fyra västsvenska kraftsamlingar inom områden som vi tillsammans i 
Västra Götaland behöver förstärka arbetet kring de närmaste åren. Dessa löper tvärs genom de 
fyra långsiktiga prioriteringarna:  

• fullföljda studier 

• digitalisering 

• elektrifiering  

• cirkulära affärsmodeller  

De långsiktiga prioriteringarna tillsammans med de fyra kraftsamlingarna är viktiga 
gemensamma mål och fokusområden för arbetet inom planperioden. Genomförande pågår 
inom dessa områden och en viktig förutsättning är uthålligheten i regionfullmäktiges arbete med 
att i budgetprocessen hålla fast vid de gemensamt framtagna prioriterade målen och 
fokusområdena. Nedan beskrivs de områden där utmaningarna och gapen är störst i relation till 
uppsatta mål. Målet om att knyta samman Västra Götaland beskrivs under infrastruktur och 
kollektivtrafik, och målet om ökad inkludering skrivs under kultur. 

Stärka innovationskraften – för ett konkurrenskraftigt näringsliv i framkant 

Västra Götalandsregionen arbetar med att stärka samverkan inom utpekade styrkeområden och 
industriella kluster, däribland området Life Science.  

Industrins och näringslivets omställning är den stora konkurrensfrågan framöver. 
Elektrifieringen av industrin kommer, enligt prognoser, att kräva tre till fem gånger mer el än 
idag. Redan till år 2030 finns det nu beslutade satsningar som innebär ett ökat elbehov till cirka 
15 TWh, vilket kan jämföras med dagens användning som totalt ligger på 6 TWh.  

Svenska kraftnäts kapacitetsutredning visar att de planerade förstärkningarna av elnätet varken 
håller tidplanen eller kan leverera tänkta nivåer.  

VGR behöver arbeta med nätfrågan inom samverkansytan ACCEL tillsammans med bland 
annat Svenska kraftnät och Länsstyrelsen för att stärka kapaciteten. Satsningar behövs för att 
skapa lokal och hållbar elproduktion i Västsverige samt arbete för att öka kunskapen kring 
affärsmodeller för topplastproduktioner vid tillfälliga perioder av hög elanvändning.  

Utsläppen av växthusgaser i Västra Götaland behöver minska snabbt  

Klimatmålen för Västra Götaland är att utsläppen i territoriet ska minska med 80 procent till 
2030 jämfört med 1990 års nivå, samt att utsläppen från konsumtion ska minska med 30 
procent till 2030 jämfört med 2010 års nivå. Bedömningen är att om Västra Götaland ska kunna 
nå dessa klimatmål, inklusive den minskningstakt som är preciserad i koldioxidbudgeten, 
behöver utsläppen under den kvarstående perioden minska kraftigt. Den befintliga 
minskningstakten är helt otillräcklig och dessutom lägre än det svenska genomsnittet. 

Årets koldioxidbudget för Västra Götaland preciserar att minskningstakten behöver vara 12 
procent per år för att vi ska leva upp till vår del av Parisavtalets mål om att begränsa den globala 
uppvärmningen. VGR har tillsatt ”Forskarråd för Västra Götalands klimatomställning” som 
varje år identifierar och föreslår insatser som bidrar till klimatomställningen.  

 

 
Föreslaget prioriterat mål: 
Stärka innovationskraften – för ett konkurrenskraftigt näringsliv i framkant 

GAP 
De största utmaningarna kring omställningen av samhället och näringslivet är el- och effektbrist och en för låg 
minskningstakt av utsläpp av växthusgaser.  
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Föreslagna fokusområden för planperioden  
- Kraftsamla för digitalisering  
- Kraftsamla för elektrifiering 
- Kraftsamla för cirkulära affärsmodeller 
- Öka takten i Klimat 2030 – Västra Götaland ställer om 

 

Bygga kompetens – för kompetensförsörjning och livslångt lärande 

Obalansen mellan arbetskraftsutbud och efterfrågan på den svenska arbetsmarknaden har 
uppmärksammats i arbetsmarknads-, utbildnings- respektive näringspolitik sedan finanskrisen 
2008-2009. Stora etableringar i Västsverige innebär ytterligare arbetstillfällen men samtidigt finns 
utmaningar kopplade till detta.  

I regeringens budgetproposition minskades folkbildningsanslaget med 572 mnkr 2023 vilket 
påverkar VGR:s folkhögskolor med minskade statsbidrag på omkring 15 mnkr. För alla 23 
folkhögskolor i Västra Götaland, dvs de sex regionägda samt de 17 rörelsedrivna, minskar 
statsbidraget på liknande sätt. De utbildningsaktörer där VGR är ägare eller har en betydande 
roll: folk- och naturbruksskolorna, VGR-akademin, Validering Väst och samordningsförbunden, 
behöver alla nyttjas för att hantera kompetensförsörjningsbehoven.  
 

 
Föreslaget prioriterat mål: 
Bygga kompetens – för kompetensförsörjning och livslångt lärande 

GAP 
Det finns flera utmaningar kopplade till framtidens arbetsmarknad. Behovet av kompetens förändras 
till följd av digitalisering, automatisering och höga krav på hållbarhet och konkurrensen om befintlig 
arbetskraft ökar.  
  
 
Föreslagna fokusområden för planperioden: 
- Kraftsamla för fullföljda studier 

 

  



          Våra strategier 

 

 Västra Götalandsregionen • Planeringsunderlag 2024-2026   13 
 

 

Infrastruktur och kollektivtrafik 

 

Enligt kollektivtrafiklagen ska Västra Götalandsregionen, i rollen som regional 
kollektivtrafikmyndighet, ta fram ett trafikförsörjningsprogram. Nuvarande 
trafikförsörjningsprogram 2021–2025, beslutades av regionfullmäktige i maj 2021. 
Trafikförsörjningsprogrammet är tillsammans med regionfullmäktiges budget det övergripande 
styrdokumentet för kollektivtrafikens utveckling i länet. Revidering av nu gällande program 
startar under 2023. 

Trafikförsörjningsprogrammets långsiktiga mål innebär att andelen hållbara resor ska öka i hela 
Västra Götaland. Antalet kollektivtrafikresor och marknadsandelen jämfört med bil ska öka till 
minst de nivåer som rådde innan pandemin (2019). Tre målområden beskriver ambitionerna 
kring geografisk tillgänglighet, enkel trygg och inkluderande kollektivtrafik samt minskad 
miljöpåverkan från kollektivtrafiken.  

I det regionala utvecklingsuppdraget ingår att VGR, på uppdrag av regeringen, upprättar en plan 
för den regionala transportinfrastrukturen. Utifrån de regionala förutsättningarna prioriteras här 
vilka åtgärder och insatser som är aktuella att genomföra. Nuvarande regionala plan antogs i 
regionfullmäktige 2022.  

VGR samordnar tillsammans med kommunalförbunden också regionens prioriteringar och 
synpunkter på den nationella infrastrukturplanen.  

Nedan beskrivs de områden där utmaningarna och gapen är störst i relation till uppsatta mål.  

Knyta samman Västra Götaland – för hållbar och förbättrad tillgänglighet 

Bostadsbyggande, infrastrukturutveckling samt lokalisering av verksamheter och service skapar 
tillsammans med kollektivtrafiken en grund för en hållbar region där människor ges goda 
förutsättningar att leva och utvecklas.  

Förutsättningarna för en stark region ökar genom att infrastrukturen utvecklas regionalt, 
nationellt och internationellt, inte minst i samverkan med våra grannregioner och med Norge, 
Danmark och Tyskland. Nyligen beslutade infrastrukturplaner innehåller, trots utökade 
ekonomiska ramar, mycket få tillkommande investeringar eftersom kostnaderna både för 
projektering och att bygga ökat relativt kraftigt. Dagens brister i transportinfrastrukturen, främst 
i järnvägssystemet, innebär begränsningar för omställning och utveckling av länets möjligheter; 
exempelvis utbyggnad av en effektiv och attraktiv tågtrafik och överflyttning av gods från väg till 
järnväg. 

Ny järnväg mellan Göteborg-Borås är VGR:s högst prioriterade objekt för den nationella 
infrastrukturen och är därmed en viktig påverkansfråga för VGR att arbeta med. En ny 
stambana, på sikt vidare till Jönköping, knyter ihop flera arbetsmarknadsregioner och möjliggör 
en ökad andel hållbara resor i stråket.  
I december 2022 meddelade regeringen att sträckan ska utredas på nytt.  

 

 
Gjorda framsteg:  
  
- Aktivt påverkansarbete i infrastrukturfrågor (”Västsverige har Växtvärk”, utredning Göteborg-Oslo)  

- Genomförande av Västsvenska paketet pågår, flera projekt är färdigställda. Under perioden fortsätter främst 
arbetet med Västlänken 

- Införande av nytt zon-system och biljetterbjudanden för att förenkla resandet och möta nya resvanor 

- Investeringar i nya fordon, spårvagnar och tåg. Ytterligare behov finns kopplat till genomförande av beslutade 
strategier 

- Snabb omställning till elektrifiering i busstrafiken. Västtrafik har Nordens största flotta av elbussar, drygt 300 
stycken, vilka successivt ökar i antal de kommande åren 

- Fortsatt svenskt skatteundantag från EU-lagstiftning gällande biodrivmedel fram till och med 2026 
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Andelen hållbara resor ska öka i hela Västra Götaland samt ökad 
marknadsandel    

Under 2022 påbörjades en återhämtning av antalet resor och marknadsandel för 
kollektivtrafiken. Ökningstakten mattades av i slutet av året. I december var marknadsandelen 
på årsbasis 29 procent och antalet resor för samma period ca 294 miljoner. Innan pandemin 
(2019) var antalet resor i kollektivtrafiken 356 miljoner och marknadsandelen 33 procent Den 
samlade andelen cykel-, gång-, och kollektivtrafikresor uppgick 2022 till 35 procent. Innan 
pandemin var andelen 39 procent. Det finns en osäkerhet vad gäller fortsatt takt i 
återhämtningen men också fortsatt samhällsfokus kring hållbar utveckling, klimat och hälsa, 
vilket driver hållbara resor.  

Viktigt för att möta utmaningen är fortsatt uthållighet och genomförande av långsiktiga 
strategier i takt med efterfrågan och ekonomiska resurser, samt utveckling och anpassning av 
kollektivtrafiken till nya resvanor.  

Västtrafiks trafikavtal är indexerade och innebär att kostnaderna för befintlig trafik ökar i takt 
med kostnadsutvecklingen i samhället generellt. Under 2022 har indexkostnaderna ökat kopplat 
till omvärldsförändringar. Drivmedel är en ingående del där både pris och tillgång påverkar. En 
fortsatt osäkerhet kring utvecklingen av index råder 2023.  

 
 

Föreslaget prioriterat mål: 
Knyta samman Västra Götaland – för hållbar och förbättrad tillgänglighet 
 
GAP 
Utmaningarna med att knyta samman Västra Götaland handlar framför allt om de stora behoven inom 
infrastrukturutvecklingen, samt det fortsatta arbetet för att återta resenärer till kollektivtrafiken. Detta 
tillsammans med ökade kostnader för projektering, nybyggnationer samt för drivmedel.   

  
 
Föreslagna fokusområden för planperioden:  
- Uthållig samverkan kring infrastrukturutveckling 
- Andelen hållbara resor ska öka i hela Västra Götaland samt ökad marknadsandel 
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Kultur 

 
VGR:s ansvar inom kulturområdet regleras av lag och förordning. ”Lagen (2010:1919) om 
fördelning av vissa statsbidrag till regionala kulturverksamheter” ger regionerna uppdraget att 
fördela statliga medel i enlighet med den regionala kulturstrategin. Strategins innehåll regleras i 
sin tur delvis av förordningen (2010:2012) om fördelning av vissa statsbidrag till regional 
kulturverksamhet där det fastslås att det statliga stödet ska fördelas till sju olika konst- och 
kulturområden.  

Kultursamverkansmodellen, som är en viktig del i samverkan mellan stat, regioner, kommuner, 
det civila samhället och de professionella kulturskaparna, håller på att utredas.  

Västra Götalandsregionens arbete inom kultur sker i nära samarbete med akademi, näringsliv, 
offentliga aktörer och det civila samhället. Samverkan sker lokalt, regionalt, nationellt och 
internationellt. Utgångspunkten för arbetet är den regionala kulturstrategin som dels lyfter 
prioriteringar inom de olika konst- och kulturområdena, dels pekar ut fem strategiska områden 
för samverkan: vidgat deltagande, gynna nyskapande, utveckla kapaciteter, nyttja tekniken och 
öka internationalisering. Kulturstrategin har nyligen halvtidutvärderats inför revidering av 
strategin och politiskt beslut under 2023. På grund av pandemin har mycket av arbetet pausats 
för att i stället fokusera på krishantering.   

Nedan beskrivs de utmaningar som har blivit allt större med anledning av pandemin. 

Nystart av kulturlivet 

Covid-19-pandemin innebar, och innebär fortsatt, stora utmaningar för kulturlivet. Konstnärer 
och verksamheter är till stor del beroende av en besökande publik och trots att restriktionerna 
har släppt ser inte de stora kulturinstitutionerna att besökarna är tillbaka i samma nivåer som 
tidigare. För det ideella kulturlivet har uppehållet av aktiviteter inneburit ett minskat 
engagemang och svårigheter att locka nya medlemmar.  

Pandemin synliggjorde även de kompetensutmaningar som finns inom kultursektorn. Många 
yrkesverksamma har under pandemin lämnat kultursektorn samtidigt som nyexaminerade och 
unga konstnärer har haft ytterst begränsade möjligheter att etablera sig på arbetsmarknaden. 
Parallellt med det har bristen på kompetens ökat inom många av de yrkeskategorier de stora 
kulturinstitutionerna är i behov av. 

I nystarten eller återstarten av kulturen behöver VGR bidra till ökad samverkan med befintliga 
aktörer som arbetar med frågan på lokal, regional och nationell nivå.  

Kraftsamla för vidgat deltagande 

En grundläggande utmaning i arbetet för ett vidgat deltagande är att skapa incitament för 
kulturverksamheter att lägga tid och resurser på att nå grupper som idag inte deltar i kulturlivet 
på grund av avstånd, ekonomi eller att kulturen inte känns tillgänglig eller relevant. Det kan 
innebära svårigheter i att prioritera riktade insatser för att nå nya målgrupper. För att skapa 
bättre förutsättningar att nå delaktighetsmålet kan det behöva förtydligas att vidgat deltagande är 
prioriterat. En utveckling under pandemin har varit en ökad digitalisering av kulturutbudet. Men 
det digitala utbudet når inte per automatik nya grupper utan det visar sig att det i stort sett är 
samma grupper som även tar del av det fysiska kulturutbudet. För att potentialen i det digitala 
kulturutbudet ska kunna förverkligas är det därför viktigt med riktade insatser för ett vidgat 

 
Gjorda framsteg: 
- Ökad och förstärkt samverkan med kommuner och kommunalförbund  
- Förbättrad beredskap vad gäller behov av att ställa om och hantera kriser kopplat till externa 

påverkansfaktorer (t.ex. pandemi)  
- Förstärkning av kulturens infrastruktur genom anpassning av stödformer  

- Skapat former för dialog med barn och unga gällande kulturlivet i Västra Götaland i samverkan med det 
regionala barnuppdraget 
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deltagande samt fortsatta satsningar på infrastruktur för bredband i hela landet och digital 
kompetens för alla åldrar.  

Slutligen finns en utmaning i att nå barn och unga där samverkan med skolorna minskade under 
pandemin och den har inte kommit igång igen. Här behövs omtag och särskilt kring att nå 
skolor i områden med generellt lågt deltagande.  
 

 
Föreslaget prioriterat mål: 
Kultur och ökad inkludering – för ett demokratiskt kulturliv som når och angår invånarna i Västra Götaland 

GAP 
Utmaningarna är stora att fortsatt omhänderta konsekvenserna av pandemin för kulturlivet. 

  
 

Föreslagna fokusområden för planperioden: 
- Nystart av kulturlivet  
- Kraftsamla för vidgat deltagande 
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Hälso- och sjukvård 

Framtiden ställer krav  

VGR har goda förutsättningar att klara sitt uppdrag att bedriva en god och tillgänglig hälso- och 
sjukvård. VGR är med svenska mått mätt en befolkningsmässigt och verksamhetsmässigt stor 
region. Det ger i sin tur goda skatteintäkter, bred kompetens och goda möjligheter att samordna 
verksamheter. VGR har möjlighet att hantera och driva förändringar inte bara i den egna 
organisationen utan också i samhället i stort. Samtidigt har regionen stora utmaningar när det 
gäller till exempel demografi, kompetensförsörjning och tillgänglighet.  

När andelen äldre blir större ökar vårdbehoven. En fördjupad analys av hur sjukdomspanoramat 
kommer att utvecklas ges i den behovsanalys som Koncernkontoret publicerar i februari 2023. I 
Sverige kommer också de äldre att öka som andel av befolkningen vilket innebär att den 
arbetsföra andelen av befolkningen minskar. Det kommer att märkas bland annat som en ökad 
konkurrens om arbetskraften. Det går därför inte att räkna med att det på sikt kommer bli fler 
medarbetare inom hälso- och sjukvården. En ökande andel av de ekonomiska resurserna 
kommer att behöva läggas på digitala lösningar så att personalens tid kan läggas på de patienter 
som har störst behov. Därför är det även nödvändigt med förändrade arbetssätt. Det handlar 
om att arbeta som ett sammanhållet hälso- och sjukvårdssystem för att kunna forma 
verksamheten tillsammans med och för invånarna, nyttja digital teknik, att våga göra nytt och 
annorlunda samt att lära av varandra. Tydliga prioriteringar avseende det offentliga åtagandet 
inom hälso- och sjukvård kommer också krävas. 

Förändringarna, för att nå ett sammanhållet hälso- och sjukvårdssystem, utgår från VGR:s 
strategi för hälso- och sjukvården, Omställningen, Sveriges bästa offentliga arbetsgivare samt 
Program Millennium. Ett sammanhållet hälso- och sjukvårdssystem är en nyckel för att nå 
målen satta i strategierna och förändringarna som strategierna innebär är beroende av varandra. 
Hälso- och sjukvårdssystemet är större än VGR, vilket kräver samverkan i utvecklingen 
tillsammans med kommuner, privata vårdgivare och det civila samhället. 

I kapitlet redovisas en sammanställning av framsteg och fortsatta utmaningar i genomförandet 
av omställningsstrategin. Under arbetet med planeringsunderlaget har det blivit tydligt att 
uppföljningen av omställningsstrategins genomförande behöver förstärkas. Detta i syfte att ge 
större kraft i genomförandet av strategin.  

Kostnader för hälso- och sjukvård i Västra Götalandsregionen 

Västra Götalandsregionens kostnader per invånare för hälso-och sjukvård har varit bland de 
lägsta i landet under flera år. Efter en kraftig kostnadsökning 2017 dämpades 
kostnadsutvecklingen under 2018 och 2019, vilket gör att VGR återigen är en av regionerna med 
lägst kostnad per invånare. Även om förhållandena var mycket speciella under 2020 samt 2021 
kvarstår bilden av att VGR har bland de lägsta kostnaderna i landet. VGR har en högre kostnad 
för primärvård men en lägre kostnad för specialiserad somatisk och psykiatrisk vård jämfört 
riket. VGR:s låga kostnad för hälso- och sjukvård förklaras bland annat av invånarnas låga 
konsumtion. VGR har exempelvis både cirka tio procent lägre antal vårdtillfällen och läkarbesök 
per invånare i den specialiserade somatiska vården jämfört med riket. Den låga konsumtionen 
verkar dock inte kunna förklaras av ett generellt sätt bättre hälsotillstånd hos invånarna i Västra 
Götaland. De senaste åren har VGR även haft en produktivitet som är ungefär i nivå eller något 
bättre jämfört med rikssnittet. Antalet besök per invånare inom primärvården har ökat något 
och är ungefär samma som rikssnittet.  
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Strukturjusterad kostnad för hälso- och sjukvård 

• Sedan 2012 har den strukturjusterade4 kostnaden för hälso- och sjukvård ökat från 21 

128 till 26 308 kr/invånare. 

• Detta motsvarar en ökning med 25 procent jämfört med 29 procent för regionerna i 

genomsnitt. 

• Den strukturjusterade kostnaden är i VGR konsekvent på en lägre nivå än 

riksgenomsnittet. 

 
Figur 3 - Strukturerad kostnad hälso- och sjukvård riket/VGR

 

Kostnad för specialiserad somatisk vård 

• Sedan 2005 har kostnaden för specialiserad somatisk vård ökat från 8 997 till       14 169 
kr/invånare 

• Detta motsvarar en ökning med 57 procent. För regionerna i genomsnitt uppgår 
ökningen till 85 procent. Genomsnittet ligger dessutom 28 procent högre än VGR 2021 

Figur 4 - Kostnad för specialiserad somatisk vård riket/VGR

 

 

Kostnad för specialiserad psykiatrisk vård 

• Sedan 2005 har kostnaden för specialiserad psykiatrisk vård ökat från 1 765 till 2 747 
kr/invånare 

 

 
4 Strukturjusterad kostnad rensar för sådana skillnader i kostnader som beror på t.ex. olika åldersstruktur 
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• Detta motsvarar en ökning med 56 procent. För regionerna i genomsnitt uppgår 
ökningen till 66 procent 

 
Figur 5 - Kostnad för specialiserad psykiatrisk vård riket/VGR

 

 

Kostnad för primärvård 

• Sedan 2005 har kostnad för primärvård exklusive läkemedel ökat från 3 019 till 7 157 
kr/invånare 

• Detta motsvarar en ökning med 137 procent. För regionerna i genomsnitt uppgår 
ökningen till 85 procent. 

Figur 6 - Kostnad för primärvård riket/VGR

 
Västra Götalandsregionens samlade kostnader för hälso- och sjukvård ligger fortsatt under rikets 
snitt. Av de samlade kostnaderna har primärvårdens relativa andel ökat medan andelen för 
specialiserad somatisk vård har minskat. De större aktuella utmaningarna inom hälso- och 
sjukvården, vårdgarantiuppfyllelse och tillgängliga slutenvårdsplatser, antyder att uppdrag och 
ansvar inte har förflyttats på motsvarande sätt.  
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Omställningen av hälso- och sjukvården 

Ökande behov av hälso- och sjukvård i befolkningen och begränsade resurser ställer även 
fortsatt krav på ändrade arbetssätt i hälso- och sjukvården, där tekniken skapar nya möjligheter. 
Ett mer hälsofrämjande, förebyggande och proaktivt förhållningssätt ger stora vinster för 
individen och är en nödvändig utveckling för ett ändamålsenligt och effektivt resursutnyttjande.  

Den förnyade strategin för omställningen som fastställdes av regionfullmäktige i november 2022 
bygger på den ursprungliga strategin från 2017 och innebär en ambitionshöjning i 
genomförandet av omställningen. Huvudområdena är nära vård, prioritering, digitalisering, 
kvalitetsdriven verksamhetsutveckling och kompetensförsörjning samt sjukvård för barn och 
unga. Strategin, som är av övergripande karaktär, ska kompletteras med regionövergripande 
planer för genomförande som beslutas av den strategiska hälso- och sjukvårdsnämnden. Den 
operativa hälso- och sjukvårdsnämnden ska omsätta planerna i uppdrag till VGR:s 
utförarstyrelser, avtal med externa vårdgivare och Krav- och kvalitetsböcker för vårdvalen. 

 

Nära vård 

 
Gjorda framsteg:  
- Antalet digitala kontakter har ökat. 
- Mobila team har etablerats 
- Förstärkta insatser vid vårdcentralerna för ungas psykiska hälsa 

  

Den vård som är vanligt förekommande i befolkningen eller ofta återkommande för individen 
ska finnas nära och ges jämlikt, samordnat och personcentrerat. Primärvården utgör basen i den 
nära vården och ska ge en effektiv, bred och lättillgänglig hälso- och sjukvård som samspelar 
med annan hälso- och sjukvård, elevhälsa, socialtjänst och tandvård. Det behöver skapas 
förutsättningar för att den regionalt finansierade primärvården i större utsträckning och vid 
behov kan omhänderta sina patienter dygnet runt. För att få till den nödvändiga förflyttningen 
av uppdrag och ansvar mellan specialiserad vård och primärvård ställs krav på utökad dialog och 
konkretion för att säkerställa genomförande av politiska beslut och uppdrag.  

Precis som primärvården ger stöd till den kommunala vården för de patienter primärvården har 
huvudansvar för, ger den specialiserade vården stöd till både kommunal vård och primärvård för 
de patienter och de tillstånd den specialiserade vården har ansvar för. 

För en invånare är vårdnivå och huvudmannaskap ointressant och våra invånares förväntningar 
på hälso- och sjukvården har förändrats. Digital teknik gör det möjligt att bedriva vård nära 
patienten, oavsett fysisk plats eller tid. Men det ställer krav på gemensamma strukturer, 
standardisering och ramverk. Detta är ett pågående arbete i VGR. 

Mobil vård har utvecklats väl och bör även fortsatt erbjudas på alla vårdnivåer till de som har 
störst behov. Fokus för fortsatt utveckling kommande år bör vara på sköra, ofta äldre patienter 
och patienter med psykisk ohälsa. Mobila team ska alltid övervägas i de fall de kan avlasta 
sjukhusen för att skapa ett bättre resursutnyttjande på helhetsnivå.   

Användandet av digitala vårdbesök samt andra typer av digitala kontakter inom primärvården 
och specialistvården har ökat och är en del av det samlade vårdutbudet i VGR. Genom digitalt 
stöd får invånare och patienter bättre möjlighet att aktivt delta i att hantera sin hälsa och 
sjukdom. Det leder också till att arbetssätten inom hälso-och sjukvården behöver förändras. I 
VGR:s egen regi finns bland annat Hälsocoach Online, Närhälsan online, digital 
ungdomsmottagning med mera. Även olika typer av samverkan mellan primärvård och 
specialistvård med hjälp av digitala verktyg ökar. Därutöver driver VGR ett eget 
utvecklingsarbete som kommer att bidra till att effektivisera vården samt leda till mer nära vård.  

Nya digitala vårdaktörer etablerar sig löpande, ibland med tjänster med tveksamt mervärde och 
det är därför viktigt att kontinuerligt värdera i vilken omfattning tjänsterna ska ingå i det 
offentliga åtagandet. En nationell översyn av riksavtalet som reglerar faktureringen av 
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utomlänsvård skulle kunna ge bättre kontroll över vilka vårdtjänster som VGR ska finansiera för 
Västra Götalands invånare. 1177 är den huvudsakliga digitala ingången till vården och en 
avvägning behöver göras kring vilka av det samlade utbudet av tjänster som erbjuds från 
varumärket 1177, respektive VGR. Detta för att skapa enkla logiska tjänster där ansvaret är 
tydligt. 

Hälsofrämjande insatser till breda grupper behöver fortsatt utvecklas och förstärkas. För 
hushållning med tillgängliga resurser behöver de utgå från evidensbaserade samt 
hälsoekonomiskt hållbara metoder. 

Sköra, ofta äldre patienter 

Nuvarande vårdstrukturer är ofta otillräckliga för ett optimalt omhändertagande av sköra, ofta 
äldre patienter där mindre tillkommande medicinska problem kan ge stor påverkan på förmågan 
att klara sig själv hemma. Detta leder idag alltför ofta till sjukhusvård trots att problematiken 
skulle kunna omhändertagits av primärvård, på plats i särskilt boende eller via kommunal vård.  
Värdering av akuta och subakuta nytillkomna symtom behöver därför kunna ske i princip dygnet 
runt veckans alla dagar, för omhändertagande på rätt vårdnivå och med rätt insatser så nära som 
möjligt. Arbetssättet för målgruppen behöver också präglas av proaktivitet så att mindre 
försämringar i hälsotillstånd kan fångas tidigt och åtgärdas innan problematiken orsakar kraftigt 
ökat vårdbehov. Fasta vårdkontakter och kontinuitet är här viktiga faktorer så att mindre 
försämringar kan fångas och åtgärdas i ofta komplicerade hälsosituationer.  

 

 
Föreslaget prioriterat mål: 
Takten i omställningen till nära vård behöver öka.  
 
GAP 
- Det krävs en fortsatt förflyttning av uppdrag och ansvar till primärvård.  
- Mobil vård och digitala tjänster erbjuds inte i tillräcklig utsträckning i dagsläget.  
- Hälsofrämjande insatser når inte tillräckligt många och är inte alltid evidensbaserade.  
- Vårdstrukturer för att omhänderta sköra och ofta äldre patienter behöver förbättras.  

  
 

Föreslagna fokusområden för planperioden: 
- Primärvården ska i anpassade vårdformer bedöma och möta sina patienters behov dygnet runt 
- Primärvården ska verka proaktivt för den enskilde så att framtida vårdbehov minskas 
- Hälsofrämjande insatser ska vara effektiva och utgå från evidensbaserade metoder 
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Prioriteringar 
 

Gjorda framsteg: 
- Jämlik introduktion för införande av läkemedel och behandlingsmetoder 
- Bidragit till effektiv läkemedelsanvändning 

 
 

Det systematiska prioriteringsarbetet behöver vidareutvecklas och nya metoder och arbetssätt 
prioriteras utifrån tillgängliga ekonomiska och personella resurser. Det är samtidigt viktigt att 
säkra att de prioriteringar som görs sker utifrån nationella principer för prioritering och VGR:s 
inriktning. Bedömningar behöver också harmonieras med övriga regioner för att nå en jämlik 
vård. Innovationskraft och tillvaratagande av såväl medarbetares som patienters och invånares 
goda, och ibland vågade, idéer för att utveckla hälso- och sjukvården behöver uppmuntras och 
stärkas. Det behöver dessutom skapas förutsättningar för horisontella jämförelser av befintliga 
metoder och arbetssätt inom bredare medicinska områden för utmönstring av icke 
värdeskapande metoder och arbetssätt. Det behövs också kunskap kring utvecklingen för olika 
sjukdomsgrupper över tid samt nya behandlingsmöjligheter i syfte att skapa en tydlig bild att 
styra mot.  

Prioritering och ordnat införande av nya dyra läkemedel och metoder sker idag enligt en fastlagd 
process som ger en jämlik introduktion av läkemedel och metoder med ett tydligt mervärde. På 
samma vis behöver det också skapas en struktur och arbetssätt för horisontella prioriteringar av 
nya satsningar, som i vissa fall innebär ambitionshöjningar. Det kan bland annat handla om 
regionalt omhändertagande och implementering av beslut och förslag inom ramen för det 
nationella systemet för kunskapsstyrning. Beslut behöver tas etappvis och finansieras inom en 
förbestämd ram. Health Technology Assessments (HTA) analyser ger redan idag viktiga 
underlag för jämförelser av metoder och arbetssätt, men det behövs en tydligare driven 
implementering av rekommendationer baserade på dessa analyser. Något som görs bäst i nära 
samverkan med akademin. Det är dock viktigt att poängtera att trots en god process för 
införande så kvarstår utmaningar kring att nya och bättre behandlingsmetoder leder till ökade 
kostnader.  
 

 
Föreslaget prioriterat mål: 
Resurser fördelas så att de ger mest möjliga nytta och säkrar en jämlik vård 
 
GAP 
Det regiongemensamma systematiska prioriteringsarbetet omfattar inte nya vårdförlopp, arbetssätt och 
ambitionshöjningar. 

  
 

Föreslagna fokusområden för planperioden: 
- Det systematiska prioriteringsarbetet ska breddas till att även omfatta nya vårdförlopp, arbetssätt och ambitionshöjningar 
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Digitalisering 

 
Gjorda framsteg: 
- Ökat användande av digitala kontakter 

- Egenmonitorering till fler patienter och för fler patientgrupper 

- Ökad andel digitala kallelser 

  

 
Journalsystemet Millennium införs under planperioden vilket kan komma att påverka 
produktion och kapacitet, samtidigt som det skapar nya möjligheter för digitalisering framåt.  
 
Digital omställning av hälso- och sjukvården 

Utvecklingen av digitala tjänster bör prioriteras för de områden där digitalisering kan göra mest 
nytta. Därför behövs kunskap om gapet mellan vårdbehov och kapacitet och analysera vilka av 
patientens behov som kan omhändertas med digitala lösningar.  

Samtliga digitala tjänster behöver samlas på ett ställe för att skapa en god sammanhållen 
upplevelse för användarna.  

Den digitala omställningen bidrar till en digital transformation. Med digital transformation 
menas såväl digital- som organisatorisk innovation som leder till nya sätt att erbjuda och bedriva 
vård. En sådan transformation förväntas leda till en ökad resurseffektivitet som blir särskilt 
viktigt för att kunna möta den demografisk förändringen. Det innebär att fokus behöver vara på 
digitala tjänster som möjliggör mer vård utan ökad resurstillgång.  

Rätt patient på rätt vårdnivå i ett sammanhållet hälso- och sjukvårdssystem 

Det är inte enkelt för patienter och invånare att veta var de ska söka vård, särskilt vid akut 
sjukdom. Under 2023 påbörjas införandet av ett digitalt söka-vård flöde, som också hänvisar 
patienten till rätt vårdnivå, samt möjliggör bedömning och omhändertagande digitalt. 
Effektiviteten ökar då omhändertagande och hänvisning kan ske i ett sammanhållet hälso- och 
sjukvårdssystem, inklusive privata vårdgivare med vårdavtal. VGR behöver öka sin förmåga att 
bedöma och omhänderta patienter digitalt (när det går) för ett effektivt resursnyttjande. Det 
behöver utredas hur vi kan samla resurser i regiongemensamma funktioner, och erbjuda nya 
digitala vårdformer. Detta kan även bidra till ökat omhändertagande med primärpreventiva 
åtgärder, ex digitalt stöd för riktade hälsosamtal.  

Ökad användning av AI 

I VGR:s budget för 2023 anges att VGR ska ta fram en plan av modellen ordnat införande för 
utveckling och implementering av digitala lösningar och artificiell intelligens (AI). VGR har idag 
ingen övergripande vision, strategi eller plan för området. 

 
 
Föreslaget prioriterat mål: 
Invånarnas tillgång till digitala vårdformer ska öka, liksom verksamhetens användning av digitala lösningar  
 
GAP 
- Bristande kunskap om behovet av digitala tjänster och vårdformer. 
- Låg takt i breddinförande av digitala tjänster 
- VGR har ingen plan för utveckling av artificiell intelligens (AI). 

 
 

Föreslagna fokusområden för planperioden 
- Införa individualiserat digitalt stöd för patienter. 
- Fördjupa kunskapen om hur ett digitalt hälsocentrum bidrar till effektiv vård  
- Ta fram övergripande plan för utveckling av artificiell intelligens (AI) i verksamheten 
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Kvalitetsdriven verksamhetsutveckling och kompetensförsörjning 
 

Gjorda framsteg: 
- Regionala vårdprocesser för ökad effektivitet finns framtagna 
- Nya yrkesgrupper har börjat introduceras och avlastar vårdpersonal  

En förutsättning för effektiv hälso- och sjukvård är att insatser ges enligt evidens och best-
practice. Effektiva regionala vårdprocesser tas fram utifrån nationella kunskapsunderlag. För 
fortsatt utveckling i avsedd riktning behöver implementering av effektiva vårdprocesser och 
arbetssätt stärkas.  

Det råder stor brist på vårdutbildad arbetskraft samtidigt som det kommer vara utmanande att 
bibehålla nuvarande antal vårdutbildade. Förutom de insatser för kompetensförsörjning som 
omnämns under kapitel ”VGR som arbetsgivare” behöver VGR fokusera på att få in nya 
yrkesgrupper i vården så att vårdutbildade kan ägna större del av sin arbetstid till vårduppgifter.  

Data och analyskapacitet är avgörande och en grundläggande förmåga för att åstadkomma t.ex. 
automatisering, inbyggda beslutsstöd, förbättrad uppföljning liksom ökad användning av data- 
och analys vid patientmötet, klinisk innovation och kunna optimera nyttjandet av befintliga 
resurser. Det återstår ett stort arbete inom detta område. 

 
 
Föreslaget prioriterat mål: 
Bästa möjliga kunskap ska finnas tillgänglig och användas i patientmötet, eller av patienten själv i sin egen vård 
 
GAP 
- Implementering av effektiva vårdprocesser och arbetssätt genomförs inte tillräckligt väl. 
- Det råder brist på vårdutbildad arbetskraft.  
- Uppgiftsväxling till nya kompetensgrupper krävs för att klara hälso- och sjukvårdens kompetensförsörjning.  

 
  
 

Föreslagna fokusområden för planperioden 
- Vårdutbildade medarbetare ska avlastas arbetsuppgifter som inte kräver vårdutbildning 
- Implementeringen av effektiva vårdprocesser och arbetssätt behöver stärkas. 

 

 

Sjukvård för barn och unga 

Regional utvecklingsplan för barnsjukvård är under framtagande och presenteras under 2023. 
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Tillgänglighet 

 
Gjorda framsteg: 
- Viss förbättring av tillgängligheten i relation till vårdgarantin 
- Mobila team 

  

VGR uppnår inte vårdgarantin. Regionen har dock gått från att ligga under rikssnitt till att ligga 
på eller över rikssnitt avseende måluppfyllelse för första besök, behandling och barn- och 
ungdomspsykiatrisk vård.  Fokus framåt är ett fortsatt uthålligt och fokuserat helregionalt 
arbete.  

Nya arbetssätt och spridning av de goda exemplen behöver främjas än mera för god 
tillgänglighet som är hållbar över tid med särskilt fokus på digitalisering och den nära vården. 
Exempel på sådana pågående utvecklingar är digital ortoped och BUP – en väg in.  

Förslag finns att en större del av vårdförloppen ska ingå i vårdgaranti. Den innebär en 
breddning av begreppen tillgänglighet och inkluderar i allt väsentligt all vård såväl inom 
primärvård som specialiserad vård. VGR kommer att behöva anpassa uppföljning, dialoger samt 
styrning med utgångspunkt från tillgängligheten i systemets alla delar. Det är oklart vilka krav 
denna förändring kommer att ställa på hälso- och sjukvården i VGR.  

Förutsättningar för att uppnå en god tillgänglighet för hela hälso- och sjukvården är ett fortsatt 
systematiskt, löpande och strukturerat arbetssätt kopplat till kapacitets- och 
produktionsstyrning. Det är centralt att se till den samlade kapaciteten, inkludera externa 
vårdgivare och stärka samverkan mellan regionens sjukhus och privata vårdgivare, men också 
mellan den specialiserade vården och primärvården. För att skapa bra planeringsförutsättningar 
för hela systemet behöver utförarnas volymmässiga åtaganden vara realistiska men samtidigt 
ställa krav på ökad produktion genom ökad produktivitet och effektivitet över tid. 

Problemet med överbeläggningar inom slutenvården har snarast accentuerats de senaste åren 
och omfattande insatser kommer att behövas för att vända utvecklingen. Insatser behövs både 
för att minska behovet av slutenvård och för att skapa en hållbar och adekvat bemanning inom 
slutenvården. Mobila team är en framgångsrik insats för att minska behovet av slutenvård och 
det bedöms finnas ytterligare potential vid fortsatt utveckling av mobila insatser.  
 

  
Föreslaget prioriterat mål: 
Invånarnas tillgång till den vård de behöver ska öka 
 
GAP 
- Tillgänglighetsmålen till förstabesök och behandling samt till sjukhusens slutenvårdsplatser nås inte.  
- Samverkan mellan regionens sjukhus och privata vårdgivare men också mellan den specialiserade vården och 

primärvården fungerar inte tillräckligt väl.  
- Beslutade strukturförändringar inom vården behöver genomföras och antalet tillgängliga slutenvårdsplatser 

behöver öka 
  
 
Föreslagna fokusområden för planperioden 
- Ökat antalet tillgängliga vårdplatser för att minska problemet med överbeläggningar 
- Delar av den planerade vården på akutsjukhusen ska flyttas ut till närsjukhus eller andra specialistmottagningar 
- Stärka tillgängligheten och korta väntetiderna för både förstabesök och behandling 
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Utbudsstruktur 

I takt med omställningen av hälso- och sjukvården behöver utbudsstrukturen fortsatt förändras 
med utgångspunkt i regionstyrelsens beslut om hälso- och sjukvårdens utbud och lokalisering i 
Västra Götaland. Beslutet bör även fortsättningsvis omhändertas i styrelser och nämnders 
fortsatta planering.  

I göteborgsområdet behöver beslutade omflyttningar av vård genomföras. I första skedet 
innebär det utflyttning av slutenvård och tillhörande annan vård från Sahlgrenska 
Universitetssjukhuset (SU) till Sjukhusen i Väster/Kungälvs sjukhus och i andra skedet innebär 
det utflyttning av dagkirurgiska operationer och besök från SU till Sjukhusen i Väster/Högsbo 
närsjukhus. Förändringar i beställningar och genomförandeplanering pågår och styrelser och 
nämnder behöver även fortsatt ta en aktiv roll och följa upp.  

Läkemedel 

VGR har fortsatt lägre kostnader per invånare jämfört med riket för läkemedel. Prognosrapport 
för läkemedelskostnader för 2024 kommer senare under våren. Kostnadsökningen för läkemedel 
2024 bedöms preliminärt till drygt 7% och kommer därmed fortsatt vara utmanande för hälso- 
och sjukvården att omhänderta. Tillkommer gör dessutom ökade kostnader för avancerade 
terapier, (ATMP, CAR-T, mm), och läkemedel vid cystisk fibros, sannolikt i spannet 100-150 
mnkr per år. 

 

VGR i ett nationellt perspektiv 

VGR har en välfungerande nivåstrukturering av vård regionalt. Sahlgrenska 
Universitetssjukhuset har inom ramen för nationellt högspecialiserad vård (NHV) erhållit 
tillstånd i de flesta fall då VGR ansökt om det. Då SU är ett av de ledande universitetssjukhusen 
i landet bör ambitionen för VGR vara att framgent fortsatt stödja ansökningar till NHV. Detta 
med tanke på den betydelse givna tillstånd har för möjligheten att bedriva forskning, annan 
närliggande högspecialiserad vård liksom nyttan med att även NHV kan erbjudas nära Västra 
Götalands invånare. Denna ambition kan i vissa fall medföra behov av omfördelning av vård 
inom VGR, men också riktade satsningar för att underbygga välmotiverade ansökningar där 
kompetens finns. 

Lagändringar och pågående större utredningar 

Samsjuklighetsutredningen föreslår genomgripande reform av samhällets insatser till personer 
med samsjuklighet. Reformen förutsätter ett förändrat huvudmannaskap för vård och stöd till 
alla personer med skadligt bruk eller beroende. Bland annat föreslås att all behandling av skadligt 
bruk och beroende ska vara ett ansvar för regionernas hälso- och sjukvård och att behandling 
för skadligt bruk och beroende ska ges samordnat med behandling för andra psykiatriska 
tillstånd. Den föreslagna förskjutningen av ansvarsgränser mellan huvudmännen kommer 
medföra att regionen behöver starta nya verksamheter eller ta över verksamheter som idag 
bedrivs inom länets kommuner. VGR behöver se över ansvarsgränser mellan vårdnivåer och att 
kunskapsutveckling och kompetensförsörjning säkras inför ett eventuellt utvidgat uppdrag. 

I EU:s långsiktiga datastrategi från 2020 anges bl.a. uppbyggnad av s.k. ”data spaces” (sv. 
Dataområden) för att stimulera att data kan delas relativt obehindrat mellan medlemsstater. 
Först ut av dessa är European Health Data Space (EHDS) som är ett förslag på förordning med 
förmodat ikraftträdande 2025. Ytterligare EU-förordningar inom dataområdet är AI Act (AI-
förordningen) som nu förhandlas mellan kommissionen och parlamentet.  

På nationell nivå har flera utredningar med fokus på tillgängliggörande och nyttiggörande av 
data startats som alla kommer ha påverkan på VGR:s aktiviteter på ett eller annat sätt. Troligen 
kommer dessa förslag bidra till förenklingar liksom harmonisering av nationell lagstiftning med 
EU-förordningar inom dataområdet. 
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VGR som arbetsgivare och utbildare 

Som arbetsgivare strävar VGR efter att uppnå ett antal mål. Dessa finns bland annat definierade 
i Strategin för omställningen av hälso- och sjukvården i VGR samt i budget 2023 - 2025 och i 
utvecklingen av VGR:s arbetsgivarvarumärke. Underlaget för detta kapitel utgörs främst av 
Regiongemensam plan för kompetensförsörjning5.  

Vi blir inte fler 

Kompetensförsörjningen framstår som den största utmaningen de kommande åren och 
försvåras av den demografiska utvecklingen. 

Allt fler konkurrerar om den tillgängliga arbetskraften samtidigt som behovet av service och 
tjänster ökar bland invånare och företag. Idag arbetar i Sverige cirka 1,2 miljoner människor i 
välfärden. De kommande tio åren ökar antalet äldre i befolkningen kraftigt samtidigt som antalet 
personer i arbetsför ålder ökar marginellt. Om inte förändringar genomförs av hur 
verksamheterna bedrivs behöver mer än hälften av ökningen av antalet personer i arbetsför 
ålder börja arbeta inom välfärden.  

Välfärdssektorn har klarat av tidigare kompetensutmaningar genom att bland annat rekrytera 
och förändra arbetssätt och organisation. Nu behöver fokus istället riktas mot att behålla 
befintliga medarbetare och att arbeta uthålligt och långsiktigt med kompetensutveckling och 
omställning. Genom att utveckla VGR:s medarbetare utvecklar vi organisationen. 

Inte minst kommer det krävas en omställning till en alltmer digitaliserad välfärd. 

VGR - en arbetsgivare för chefer och medarbetare som utvecklar 
verksamheten 

VGR behöver vara en attraktiv arbetsgivare för att kunna rekrytera och behålla medarbetare 
långsiktigt. Arbetsgivaren VGR har satt ett högt mål som uttrycks i ambitionen att uppfattas 
som Sveriges bästa offentliga arbetsgivare 2027 och är gemensamt för hela koncernen.  

Bilden av VGR som en bra arbetsgivare spelar en avgörande roll för att kunna rekrytera den 
kompetens som krävs samt för att skapa engagemang och få medarbetare att vilja stanna kvar 
inom organisationen. Det är också avgörande för om medarbetare eller andra externa 
intressenter väljer att rekommendera VGR som arbetsgivare till vänner eller kollegor.  

VGR har generellt sett inte problem med att rekrytera personal, utan utmaningen är främst att 
medarbetare väljer att sluta på grund av brister i den organisatoriska arbetsmiljön. VGR behöver 
därför arbeta ännu mer fokuserat med att behålla medarbetare. 

Mätningar visar på att VGR idag har mycket arbete kvar att göra för att nå målet att bli Sveriges 
bästa offentliga arbetsgivare. Analyserna från avgångsenkäten visar dessutom att den 

 

 
5 Länken till Regiongemensam plan för kompetensförsörjning-Västra Götalandsregionen 2023.  

 
Gjorda framsteg: 
- Målbild för lönestruktur har uppnåtts för samtliga basgrupper. 
- Den särskilda lönesatsningen på flera av de yrkesgrupper som har störst kompetensobalans inom hälso- och 

sjukvård 
- Fler AT-tjänster inom VGR 
- Arbetsmiljösatsning för att få ner sjuktalen 
- Arbete har genomförts för att skapa förutsättningar för en organisationskultur med tillit som grund 
- Utvecklat utbildningsuppdraget i samverkan med lärosätena 
- Mentorskap i senior kompetens  
- Ramverk för kombitjänster  
- Satsningar på vidareutbildning för sjuksköterskor samt barnsköterskor, skötare och undersköterskor  
- Fortsatt implementering av karriärsutvecklingsmodeller 

  

https://skr.se/download/18.5627773817e39e979ef38054/1642160111940/7585-901-9.pdf
https://skr.se/download/18.5627773817e39e979ef38054/1642160111940/7585-901-9.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rs8630-1138324516-125/native/Regiongemensam%20plan%20f%c3%b6r%20kompetensf%c3%b6rs%c3%b6rjning%202023%20-%20V%c3%a4stra%20G%c3%b6talandsregionen.PDF
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organisatoriska arbetsmiljön är den mest genomgående orsaken till avgångarna bland 
medarbetare i VGR. Två tredjedelar av yrkesgrupperna rankar den organisatoriska arbetsmiljön 
som det främsta skälet till att de väljer att avsluta sin anställning. 

Kraftsamling för ökad genomförandekraft 

Det behövs särskilt fokus med gemensam kraftsamling för att lyckas med en långsiktig och 
hållbar kompetensförsörjning.  

För att möta kompetensförsörjningsutmaningen och det ökade behovet av välfärdstjänster, 
behöver nya och förändrade arbetssätt utvecklas. En ökad digitalisering av välfärdstjänsterna 
öppnar för både effektivare verksamhet och bättre kvalitet. Att utnyttja teknikens möjligheter 
innebär att utmana det traditionella arbetssättet. Den pågående digitaliseringen i VGR kräver 
omfattande kompetensutveckling samtidigt som digitaliseringen och teknikutvecklingen 
påverkar våra arbetssätt och hur kompetensutveckling och lärande bör och kan organiseras. En 
god digital arbetsmiljö är central för att möta dagens och morgondagens utmaningar där 
kompetensförsörjning och mer vård med färre resurser är de största. Med rätt satsningar på 
digitalisering kan vi skapa en bättre, smartare och mer hållbar arbetsmiljö.  

Fortsatt fokus behöver vara på chefers och medarbetares organisatoriska förutsättningar för ett 
hållbart och utvecklande ledarskap och medarbetarskap. På så sätt skapar vi bättre 
förutsättningar att behålla och attrahera chefer och medarbetare. Budgetsatsningen för att få ner 
sjukskrivningstalen, den så kallade Arbetsmiljösatsningen fokuserar därför främst på 
organisatorisk och social arbetsmiljö. Även återhämtning är en central del av det organisatoriska 
arbetsmiljöarbetet. Med begreppet återhämtning menas exempelvis sömn, vila, pauser och 

aktivitet, men också variation i arbetet gällande tempo, uppgifter och plats att arbeta. 

Bemanningsplanering och förläggning av arbetstider och ledigheter är en viktig fråga ur ett 
resurs- och produktionsperspektiv samt ur ett arbetsmiljöperspektiv. Arbetet med 
arbetstidsförläggning behöver ses över. För att nå en optimerad schemaplanering behöver 
verksamheterna planera personalresurser utifrån den produktion som ska uppnås och samtidigt 
även utgå från ett hållbart arbetsliv. Planering och resurssättning av personal underlättas genom 
ett införande av schemaplaneringssystem i hela regionen. VGR behöver förändra arbetssätten 
för schemaplaneringen. De verksamheter som fortfarande schemaplanerar utifrån individuell 
schemaplanering behöver förändra arbetssättet så arbetstidsförläggningen blir mer förutsägbar 
och arbetsmiljömässigt hållbar samtidigt som den utgår från verksamhetens behov. 

VGR:s utbildningsuppdrag påverkar produktionskapaciteten och den framtida 
kompetensförsörjningen och är därför en lika självklar del av verksamheten som 
vårdproduktions- och forskningsuppdraget. Lärmiljöerna behöver följa den utveckling som sker 
i verksamheterna och förutsättningarna för att genomföra vårt utbildningsuppdrag behöver 
förbättras. Samverkan med lärosäten, kommuner och privata vårdgivare kräver tid och resurser 
för att samordnas och ge god utväxling, både när det gäller utbildningsuppdraget och 
kompetensutveckling av medarbetare. 

Läkarutbildning   

Läkarutbildningen är underfinansierad från statens sida (ALF-medel) vid samtliga 
universitetsregioner, och dialogen med Utbildningsdepartementet i frågan om ökade ALF-medel 
har inte öppnats. VGR samverkar med övriga regioner som har läkarutbildning och strävar efter 
en snar förhandlingslösning av resursfrågan. 

Utvecklingsarbete för att stärka förmågan att klara utbildningsuppdraget för läkare pågår och 
avrapporteras till regionstyrelsen innan sommaren 2023. Målet är att arbetet kommer att föra 
med sig förslag om bestående förändringar. 

Under 2022 beslutade regionfullmäktige om en ramökning till personalutskottet för att öka 
antalet AT-läkare. Ytterligare behov finns för att nå upp till nationellt åtagande vad gäller antalet 
platser.  

 

https://www.alfvastragotaland.se/forskning/alf-medel-klinisk-behandlingsforskning/
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Föreslaget prioriterat mål: 
Skapa attraktiva arbetsplatser och förbättra möjligheten till karriär- och kompetensutveckling.  

 

GAP 

- Analyser visar att den organisatoriska arbetsmiljön är den mest genomgående orsaken till avgångarna bland medarbetare i 
VGR.  

- Samtidigt ökar konkurrensen om arbetskraften.     

 

 
Föreslagna fokusområden för planperioden  

- Nya och förändrade arbetssätt behöver utvecklas.  

- Kompetensutveckling krävs för att kunna nyttja digitaliseringens möjligheter fullt ut. 

- Förbättring av chefers och medarbetares organisatoriska förutsättningar. 

- Arbetet med arbetstidsförläggning behöver ses över. 

- Förutsättningarna för att genomföra vårt utbildningsuppdrag behöver förbättras 

- Fokus på användarupplevelsen behövs vid införande av digitala lösningar  
 
 
Föreslaget prioriterat mål:  
Säkra behovet av återhämtning och avlastning samtidigt som köer betas av  

 
GAP 
Arbetet med arbetstidsförläggning behöver ses över. För att nå en optimerad schemaplanering behöver 
verksamheterna planera personalresurser utifrån den produktion som ska uppnås och samtidigt även utgå från 
ett hållbart arbetsliv. 
  
 
Föreslagna fokusområden för planperioden: 

- Införande av schemaplaneringssystem och standardiserad schemaläggningsprocess.  

- Bemanningsplanering och arbetstidsförläggning behöver förbättras. 
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Ekonomisk fördjupning  
Sammanfattning 

• Det finns en stor osäkerhet i de ekonomiska prognoserna främst beroende på en 

turbulent omvärld och den globala ekonomin. Troligtvis sker en ljusning från 2025 

• VGR:s intäkter från skatter och generella statsbidrag utvecklas normalt men 

kostnadsökningar, främst pensioner, medför låga reala tillskott 

• Det blir stora svängningar i VGR:s ekonomiska resultat under planperioden, främst 

beroende på pensionskostnader. 

• Formerna för och storleken på statsbidrag är oklara 

Inledning 
Sveriges regioner står inför två ekonomiskt svåra år, 2023 och 2024. Åren kommer dock 
innebära en relativt god ökning av skatteintäkterna, men dessa kommer till stora delar ätas upp 
av kostnadsökningar, främst på grund av pensioner. Åren 2025–2026 ser däremot ljusare ut. 

VGR har haft goda ekonomiska resultat de senaste åren vilket gett en förbättrad finansiell 
kapacitet och möjliggör underbalansering av budgeten 2023 och 2024 för att möta den tillfälliga 
och kraftiga ökningen av pensionskostnaderna. Även om underbalanseringen kan motiveras av 
att den är av tillfällig karaktär behöver VGR från och med 2025 återgå till den ordinarie 
ekonomiska förvaltningen med positiva ekonomiska resultat och en fortsatt förbättrad soliditet.  

Intäkter från skatter och generella statsbidrag 
Tabell 2 - Skatteunderlag och prisökning, riksnivå 2021-2026, kommuner och regioner (procentuell föränding) 

    2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Nominellt skatteunderlag 5,3 5,2 3,6 4,4 4,3 4,0 

Prisökning  2,9 4,0 6,3 3,8 -0,5 3,0 

Realt skatteunderlag 2,6 1,7 -2,7 0,6 4,8 0,9 

Källa: Pensionsmyndigheten och SKR     
 

I reala termer växer skatteunderlaget med cirka en procent per år 2022–2026, att jämföra med de 
senaste tio årens genomsnitt på 1,8 procent (källa: SKR). Trots den nominella tillväxten urholkas 
alltså köpkraften kraftigt på grund av prisökningar. År 2023 beräknas skatteunderlaget realt sett 
bli lägre än föregående år. 
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Sammantaget för perioden beräknas skatteunderlaget inte räcka till att finansiera en växande 
kommunal verksamhetsvolym i linje med den senaste tioårsperioden. Samtidigt är den 
demografiska utmaningen framöver större än tidigare, de i arbetsför ålder behöver försörja allt 
fler (yngre och äldre). Särskilt de ökade behoven av vård av äldre kommer kräva allt större 
resurser. 

Tabell 3 - Skatteunderlagsprognos, prognos för kommunalekonomisk utjämning samt för läkemedelsbidrag 

Utfall och prognos VGR 2022 2023 2024 2025 2026 
Genomsnitt 

per år (CAGR) 

Skatteintäkter  50 427 51 845 54 067 56 435 58 666 3,9% 
Kommunalekonomisk 
utjämning  6 869 6 948 7 180 6 987 7 002 0,5% 

Läkemedelsförmånen 5 653 5 839 6 119 6 303 6 429 3,3% 

Summa  62 949 64 632 67 366 69 725 72 096 3,5% 

       
Procentuell förändring mellan 
åren  2023 2024 2025 2026  

Skatteintäkter   2,8% 4,3% 4,4% 4,0%  
Kommunalekonomisk 
utjämning   1,1% 3,3% -2,7% 0,2%  

Läkemedelsförmånen  3,3% 4,8% 3,0% 2,0%  

Summa   2,7% 4,2% 3,5% 3,4%  

Tabellen ovan visar SKR:s prognos för utvecklingen av skatteintäkter och kommunalekonomisk 
utjämning. Riksdagen beslutade om stöd till äldreomsorgen med anledning av coronaviruset, 
som riktat statsbidrag 2021–2023. 2024 fördelas statsbidraget i den kommunalekonomiska 
utjämningen, men endast det året. Detta är anledningen till att det kommunalekonomiska 
utjämningsbidraget sjunker 2025. För läkemedelsförmånen har en överenskommelse mellan 
SKR och staten nyligen beslutats för 2023 och prognos från SKR lämnats för 2024. Därefter är 
antagandet att uppräkningen sjunker till tre procents uppräkning 2025 och två procents 
uppräkning 2026. 

Prisutveckling i sektorn 
Ökningstakten av prisutvecklingen är fortsatt hög 2023 och 2024 enligt SKR:s prognos. 
Timlönerna ökade måttligt, däremot ökade förbrukningspriserna historiskt snabbt 2022 och 
även 2023 är ökningen hög. De sociala avgifterna varierar kraftigt, vilket beror på förändringar 
av pensionskostnaderna. De ökade pensionskostnaderna 2023 förklaras främst av ökad inflation. 
Den höga inflationstakten i ekonomin i år och nästa år bedöms även påverka prisbasbeloppet 
för 2024 vilket betyder höga pensionskostnaderna även 2024. Därefter förväntas inflationen och 
prisbasbeloppet bli lägre vilket leder till minskade pensionskostnader även om osäkerheten för 
2025 och 2026 är mycket stor. 
 

Tabell 5 – Årlig procentuell förändring, prognos december 2022 

   Utfall Prognos Prognos Prognos Prognos Prognos 

     2021 2022 2023 2024 2025 2026 

LPIK, landstingsprisindex inkl. läkemedel  1,026 1,039 1,062 1,044 0,973 1,026 

- Timlön     1,028 1,024 1,034 1,032 1,033 1,033 

- Sociala avgifter    1,038 1,022 1,195 1,121 0,808 1,034 

- Läkemedel    0,975 1,031 0,993 0,993 0,993 0,993 

- Förbrukning    1,035 1,080 1,044 1,023 1,025 1,027 

LPIK, landstingsprisindex exkl. läkemedel  1,032 1,041 1,073 1,052 0,970 1,032 
 
Notera att en ökning med 2,6 procent skrivs här med 1,026. 
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Regionfullmäktige beslutade i tilläggsbudget 2023–2025 att hantera en del av de ökade 
pensionskostnaderna för 2023 och 2024 centralt. Det innebär att hela effekten av 
pensionskostnaderna inte behöver omhändertas av verksamheterna och kostnadsökningen för 
Västra Götalandsregionens utförarstyrelser blir därför lägre än i tabellen ovan.  

Bidrag från staten 

Utöver generella statsbidrag och kommunalekonomiskt utjämningsbidrag beslutar staten om 
riktade statsbidrag. I budgetpropositionen för 2023 förstärktes det generella statsbidraget liksom 
vissa riktade satsningar, bland annat för att öka vårdkapaciteten.  

De riktade statsbidragen kräver ofta en omfattande administration både av mottagande 
verksamhet och av Koncernkontoret för att uppfylla villkor och återredovisa de krav som ställs i 
överenskommelserna. Både regioner och SKR har lämnat önskemål till staten om färre riktade 
statsbidrag, långsiktighet och förenklad administration. De riktade statsbidragen är samtidigt en 
viktig del av regionens finansiering. 

Under pandemin har regionerna fått stora riktade statsbidrag för bland annat vaccinationer, 
tester och för uppdämt vårdbehov. Större delen av dessa bidrag upphör 2023. Enligt 
budgetpropositionen kommer de riktade statsbidragen att minska från 2024, bland annat upphör 
statsbidraget för ökad läkarkompetens inom äldrevården, vararv 49 mnkr som går till VGR 
(ingår i KoK-boken från 2022). Upphör gör också statsbidraget ”Goda förutsättningar för 
vårdens medarbetare” varav 350 mnkr som går till VGR (har sedan 2018 riktats som en 
förstärkning till utförare inom hälso- och sjukvård och ingår i Vårdövernskommelserna).  

Den så kallade kömiljarden fortsätter dock liksom riktade satsningar på cancervård, primärvård, 
psykisk hälsa och förlossningsvård. Regeringen stärker satsningen för att utöka vårdkapaciteten 
och på civilt försvar. Villkoren för att kunna få ta del av de senare är dock inte klara.  

Trots att de riktade statsbidragen minskar den kommande mandatperioden enligt 
budgetpropositionen är det Koncernkontorets uppfattning att de samlade bidragen från staten 
kommer vara på ungefär samma nivå 2024-2026 som 2023.  

Tabell 6 VGR:s intäkter från statsbidrag, utfall och prognos  
2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Kommunalekonomisk utjämning   6 393  6 869  6 948  7 180  6 987  7 002  

Generella statsbidrag  5 509  5 653  5 839  6 119  6 303  6 429  

Riktade statsbidrag  8 536  6 035  3 200  2 800  2 700     

Summa  20 438  18 557  15 987  16 099 15 990     

                 

                 

Skatteintäkter    50 427  51 845  54 067  56 435  58 666  

Summa inklusive skatteintäkter    68 565  67 813  69 983  72 178     

                 
Andel generella och riktade statsbidrag samt kommunalek. 
utjämning:  26,5%  23,6%  22,9%  22,1%    
 

Tabellen ovan visar redovisat utfall för åren 2021-2022. Åren 2023-2024 är prognoser som 
baseras på SKR:s sammanställning av statsbidrag och utgår från att VGR:s andel motsvaras av 
vår befolkningsandel, cirka 17 procent. Ersättning för tester, vaccinationer och uppdämt 
vårdbehov ingår i de riktade statsbidragen 2021-2022. För 2026 finns få statsbidrag föreslagna i 
budgetpropositionen och ingår därför inte i tabellen.  
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Utveckling av regionbidrag de senaste åren 
Den totala ökningen av regionbidraget uppgår under perioden 2016–2023 till i genomsnitt 4,78 
procent/år. Till följd av underbudgeteringen 2023 överstiger regionbidragsutvecklingen takten 
för skatteintäkter, kommunalekonomisk utjämning och generella statsbidrag som ökat med 4,26 
procent/år.  Hälso-och sjukvården har ökat med drygt 1,7 mdkr årligen, motsvarande 4,07 
procent, vilket överstiger genomsnittlig årlig prisförändring enligt LPIK med ca 1,1 
procentenhet. 
 
Tabell 7 - Utveckling av regionbidrag per verksamhetsområde 2016–2023 

 
2016 2023 

Årlig genomsnittlig 
förändring (mnkr) 

Årlig genomsnittlig 
förändring (%) 

Hälso- och sjukvård 37 330 49 362 1 719 4,07 

Regional utveckling och miljö 740 929 27 3,30 

Kultur 1 090 1 141 7 0,65 

Kollektivtrafik och infrastruktur 4 305 6 090 255 5,08 

Regiongemensamt och service 3 952 8 244 613 11,08 

  47 417 65 765 2 621 4,78 
 
I hälso-och sjukvård räknas här regionbidrag avseende personalutskottet som budget-och redovisningstekniskt är placerade 
inom regiongemensamt. Utvecklingen Kultur respektive Regional utveckling och miljö påverkas av teknisk justering 2021 då 
ansvar för folkhögskolor överfördes till dåvarande RUN.  

Under periodens senare år har stora resurstillskott kommit VGR till del i form av riktade 
statsbidrag under pandemin. Dessa syns emellertid inte i regionbidragsutvecklingen. Det är 
också viktigt att poängtera att regionbidraget till den specialiserade hälso- och sjukvården är 
lägre än de 4,07 procenten för hälso- och sjukvården i stort, då primärvården under ett flertal år 
haft en högre uppräkning. En stor del av den omfattande regionbidragsökningen inom 
regiongemensamt härrör hälso- och sjukvården i form av finansiering av pensionskostnader via 
moderförvaltningen. 

Takten för resurstilldelningen till kollektivtrafiken är alltjämt hög relativt övriga 
verksamhetsområden och speglar utvecklingsambitionerna i Trafikförsörjningsprogrammet. 

Tabell 8 - Nettokostnad (kronor/invånare) för olika verksamheter 2018–2021. VGR och Riket. Källa Kolada 

  2018 2019 2020 2021 

Hälso- och sjukvård         

VGR 25 651 25 875 24 992 26 477 

Riket 26 749 27 495 27 218 28 632 

          

Regional utveckling         

VGR 324 272 338 378 

Riket 167 170 173 195 

          

Kultur         

VGR 627 655 680 680 

Riket 368 382 381 384 

          

Trafik och infrastruktur         

VGR 2 685 3 107 3 279 3 286 

Riket 2 367 2 523 2 717 2 718 
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Som framgår av tabellen ovan har VGR högre kostnader per invånare för regional utveckling, 
kultur och trafik och lägre kostnader för hälso- och sjukvård. 

Kommentar: 

Regional utveckling: Regionernas egna skattemedel är en av flera viktiga finansieringskällor, men 
de egna skattemedlen är inte den största källan av offentliga resurser för utvecklingsarbetet. 
Medel som kommer från EU och från statens budget utgör den klart största delen och här 
skiljer sig fördelningen mellan regionerna mycket åt. 
När regionen bildades 1999 hade VGR inom området regional utveckling höga politiska 
ambitioner. Dessa har hållit i sig och vi har därför kunnat bygga upp en forsknings- och 
innovationsinfrastruktur som ger långsiktiga förutsättningar för VGR:s arbete. 
 
Kultur: De stora kostnaderna i kulturbudgeten är VGR:s stora kulturinstitutioner; 
GöteborgsOperan i synnerhet, men även Göteborg Symfoniker (GSO). Dessa kan likställas med 
nationella scener som i exempelvis Stockholm (Dramaten och Kungliga Operan) och där 
bekostas av staten. I övrigt handlar det även här om ambitionsnivåer. 
 
Infrastruktur och kollektivtrafik: Sveriges regioner har olika uppdrag inom infrastruktur och 
kollektivtrafiken, beroende på vad man har skatteväxlat, vilket kan försvåra jämförelserna. 
VGR:s egna infrastrukturmedel är till stor del en ambition, som inneburit att VGR har ett eget 
bredbandstöd och ett eget laddinfrastrukturstöd. Båda utgör viktiga komplement till de statliga 
stöden och marknadsincitament för utbyggnaden av dessa infrastrukturer. Vad gäller 
kollektivtrafiken är det fyra faktorer som bidrar till höga kostnader i VGR:  

• Hög ambitionsnivå för kollektivtrafik.  

• Storstadsregionerna har alltid dyrare kollektivtrafik.  

• Pendlingen sker enkelriktat i relation till naven i regionen, dvs att fordonen kör fulla en 
väg och tomma åt andra hållet.  

• Slutligen är VGR en så kallad ”rund region”, där invånare bor utspritt och inte enbart 
längs vissa vägar/rutter. 

Ekonomiska storheter – känslighetsanalys 
VGR bedriver en omfattande verksamhet och har en hög ekonomisk omsättning. Det innebär 
att även små förändringar resulterar i förhållandevis stora belopp. I tabellen nedan visas hur en 
mindre förändring påverkar de totala kostnaderna och intäkterna. 
 

 
Bruttokostnader exkl. avskrivningar en procent +/- 760 

Skatteunderlagsutveckling en procent +/-  515 

Förändring av regionskatten med 10 öre +/- 470 

 

Bedömning av kostnader för IS/IT (inkl. millennium) 

Digitalisering är ett viktigt verktyg för att förbättra, effektivisera och utveckla VGR:s 
verksamheter med högre tillgänglighet och kvalitet. Det ökade behovet medför ökade kostnader 
och ett större behov av finansiering. Prognosen över de totala IS/IT-kostnaderna visar på en 
ökning med ca 600 mnkr (30%) mellan år 2023 och 2027, från  ca 2 700 mnkr till ca 3 300 mnkr. 
Detta är i stort sett i linje med av Regionfullmäktige beslutad budget och plan.  

Huvudprincipen bör vara att ansvaret för tillkommande kostnader fördelas till förvaltningar och 
ägare enligt finansieringsmodellen för IS/IT, liksom ansvaret för effekthemtagning. En tydlig 
samordning av arbetet kommer att vara nödvändig för att säkra effekthemtagningen och 
undvika en total kostnadsökning för VGR. 

Tabell 9 Simulering av mindre förändring av stora ekonomiska poster, miljoner kr 
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Figur 7. Prognos över totala IS/IT-kostnader i VGR 2022-2030 

• Obligatoriska tjänster och volymtjänster finansieras av förvaltningar/bolag och ägare. I kostnaderna ingår licenser, 
support, infrastruktur mm. t.ex. lönesystem, inköpsstöd, ekonomisystem.  

o Kostnader för drift och förvaltning av Millennium (nytt journalsystem inom sjukvården) efter 
implementering finansieras av förvaltningar/bolag och ägare fram till kvartal 2 2027 då förvaltningarna tar 
över kostnaderna. 

o Volymtjänster avser till exempel internleasing, konsultkostnader  

• RS finansierar utveckling, strategiska satsningar mm. Projektmedel avser medel för utveckling av övriga IS/IT tjänster, 
nya och befintliga  

• FVM befintliga system (ÖGA) avser kostnader för utveckling, avveckling och arkivering av system integrerade mot 
Millennium 

I samband med revideringen av budget för Program Millennium tydliggörs uppdelningen av vad 
som ska hanteras av programmet och därmed belasta programmets budget och vad som ska 
hanteras på annat vis. Program Millenniums kostnader avgränsas till att omfatta kostnader för 
att driva utveckling och införande av Millennium. 

Kostnaderna för regionstyrelsen ökar i samband med att kostnader, främst för infrastrukturella 
satsningar, förs över från programmet.  Genom samordning av bland annat infrastrukturarbete 
och redan planerat digitaliseringsarbete i linjen kan finansieringen till viss del hämtas i redan 
planerade avsatta medel samt nyttjande av tidigare års överskott inom programmet men det 
täcker inte fullt ut kostnadsökningarna.  

Samtidigt fördubblas RS kostnader för Inera och strategiska satsningar, ex VGRmobil och 
cybersäkerhet, de kommande tre åren, en total ökning med ca 400 mnkr. 

Tidigare år har statsbidrag, 174 mnkr, kunnat nyttjas för program Millennium, cybersäkerhet och 
strategiska satsningar. Om dessa upphör efter 2023 kommer regionstyrelsen behöva tillskott av 
regionbidrag med 250 mnkr för 2024, ytterligare 200 mnkr 2025 och 50 mnkr 2026 utöver av 
regionfullmäktige beslutad budget och plan. 

Det är framöver viktigt att standardisera kommande system och avveckla befintliga system i en 
snabbare takt än vad som sker idag.  

Koncernkontoret återkommer i kompletterande planeringsunderlag med preciserad information 
om behovet av och fördelning av regionbidrag för planperioden. 

Investeringsbudget 
VGR står alltjämt inför stora reinvesteringsbehov. Prisutvecklingen på vissa byggnadsmaterial 
har ökat kraftigt, men samtidigt gör det försämrade konjunkturläget att nya upphandlingar kan 
bli mer fördelaktiga. Detta påverkar budgeten för större fastighetsinvesteringar som beslutades i 
ett lägre kostnadsläge och projekt som är under pågående planering. Investeringsbudgeten i sig 
är en årlig utgiftsrestriktion. Därför beror det faktiska utfallet gentemot budget på om 
investeringarna håller tidplan och kan genomföras i tid. Under de senaste åren har förskjutningar 
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i större projekt gjort att budgeten inte uppnåtts vilket ger en förskjutning på den bedömda 
ökningen av avskrivningskostnaderna. 

 
Tabell 10, Investeringsbudget 2021-2026 

  Utfall Budget Plan 

 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
RF:s investeringsbudget 6 300 5 900 6 000 6 000 5 800  
Utfall 4 355 3 850     
Bedömt behov av 
investeringsbudget 

   6 000 6 500 6 500 

       
Investeringar redovisade utanför 
plan (spårvägen) 

1 030 1 027 798 552 600 676 

 
      

Avskrivningar 2 822 2 921 3 000 3 400 3 700 4 000 
Varav fastigheter 1 123 1 178 1255 1 466 1 520 1 566 
Varav utrustning 1 503 1 519 1505 1 651 1 770 1 946 
Varav fordon inom 
kollektivtrafiken 

197 224 239 283 410 489 

       
Avskrivningars andel av 
skatteintäkter, bidrag från 
utjämningen och generella 
statsbidrag 

4,7% 4,6 % 4,7% 5,1% 5,3% 5,6% 

 
Obs! Ej beslutade investeringar är värderade till 2022 års kostnadsläge 

Koncernkontorets bedömda behov av investeringsbudget håller sig inom det nyckeltal som 
säger att avskrivningskostnadernas andel av skatteintäkter, bidrag från utjämningen och generella 
statsbidrag får vara max 6 procent under en framåtblickande tioårsperiod.. Utifrån beslutade 
investeringar och befintliga tillgångar uppgår nyckeltalet till 5,5 procent. Om samtliga 
investeringar som är under planering i investeringsplanen samt nyanmälda investeringar tas med 
beräknas nyckeltalet uppgå till 5,7 procent. För de två planåren bedömer Koncernkontoret att 
investeringsbudgeten kan höjas utifrån tillkommande investeringsbehov och förskjutningar i 
beslutade projekt. 

För närvarande pågår arbetet med den årliga revideringen av Västra Götalandsregionens 
investeringsplan samt uppdraget till följd av initiativärendet om översyn av möjligheten att 
förskjuta investeringar under planering. Koncernkontoret kommer att återkomma till 
ägarutskottet under april med information om vilka prioriteringar som föreslås och dess effekter 
på investeringsplanen och investeringsbudget. 

Pensionskostnader  
Pensionskostnaderna för VGR ökar från 4,9 mdkr 2022 till 9,2 mdkr 2023, vilket motsvarar en 
ökning med 89 procent. Enligt prognosen ökar kostnaderna ytterligare 2024 till 10,6 mdkr för 
att sedan sjunka tillbaka till 5,3 mdkr 2025. Pensionskostnaderna, framför allt avsättningen till 
den förmånsbestämda avtalspensionen, påverkas till stor del av inflationen och därav följer att 
det är stora svängningar mellan åren och att prognoserna är mycket osäkra. Ett nytt 
pensionsavtal börjar gälla från och med 1 januari 2023. Avtalets konstruktion innebär att 
pensionsavsättningen i balansräkningen på sikt kommer fasas ut, i stället kommer ett helt 
premiebaserat avtal införas successivt och gälla både för nuvarande anställda som väljer att gå 
över till det nya avtalet och för alla nyanställda medarbetare. Avgifterna kommer bli högre men 
avtalet kommer innebära mer förutsägbara kostnader och lägre kostnader för inflationsskydd av 
pensionsskulden. 
Genom PO-pålägget på anställdas löner (personalomkostnadspålägg) ska verksamheterna 
finansiera regionens kostnader för pensionsavgifter och förmånsbestämd avtalspension. Den 
finansiella kostnaden och kostnaden för ansvarsförbindelsen (pension intjänad före 1998) 
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finansieras av moderförvaltningen. För att undvika ryckighet för utförarstyrelserna och inte höja 
PO-pålägget så mycket som egentligen skulle krävas för att täcka de höga kostnaderna för den 
förmånsbestämda avtalspensionen, har regionfullmäktige beslutat att finansiera en större del av 
pensionskostnaderna centralt 2023. 

Figur 8 - Prognos pensionskostnader inklusive löneskatt 

 

Behov av balans över tid  

VGR har de senaste åren gjort positiva ekonomiska resultat. Under perioden 2016–2021 
uppgick överskotten till i genomsnitt 2,2 procent av intäkterna från skatter, generella statsbidrag 
och kommunalekonomisk utjämning, vilket ligger i linje med det i sektorn allmänt tillämpade 
tvåprocentsmålet för god ekonomisk hushållning. Under perioden förbättrades nettolikviditeten 
och soliditeten med 38 respektive 35 procentenheter, vilket medfört en kraftig förstärkning av 
den finansiella kapaciteten på såväl kort som lång sikt. Den positiva utvecklingen är emellertid 
generell för sektorn som helhet, vilket gör att VGR:s relativa position jämfört med övriga 
regioner inte har förändrats i lika stor omfattning som den i absoluta tal uttrycka finansiella 
kapaciteten.  

Varför är då den generella rekommendationen att regioner och kommuner ska ha ett visst 
positivt resultat för att klara en god ekonomisk hushållning över tid? En viktig princip för 
offentlig förvaltning är den så kallade generationsprincipen som kort innebär att varje generation 
ska betala för de nyttor som kommer generationen till del. Det måste därför finnas en balans i 
hur nya investeringar finansieras så att kommande generationer inte blir belastade för mer än de 
nyttor de kan åtnjuta till följd av de investeringar vi gör idag. De nya investeringarna och 
åtagandena måste bäras gemensamt av nuvarande och kommande generationer för att ekonomin 
ska vara balanserad över tid. Om nuvarande generation inte använder en del av de medel som 
finns tillgängliga idag till framtida investeringar vältras ett allt för stort åtagande över till 
kommande generationer. Skulle vi inte haft någon inflation eller fördyringar i form av mer 
ambitiösa investeringar, så skulle avskrivningskostnaderna från historiska investeringar hela 
tiden kunna finansiera framtida investeringar. Som verkligheten ser ut, har vi utöver den 
generella prisutvecklingen även en omfattande kostnadsökning till följd av standardhöjningar, 
vilket sammantaget gör att positiva resultat krävs för att finansiera nyinvesteringar utan en ökad 
skuldsättning. 

Förutom argumenten om en över tid balanserad finansiering av investeringar, är positiva resultat 
även viktiga för att finansiera framtida pensionsutbetalningar samt för att upprätthålla en 
beredskap för oförutsedda kostnadsökningar eller intäktsminskningar. VGR bör sammantaget 
därför så snart det är möjligt återgå till årliga överskott i linje med det generella 
tvåprocentsmålet. 
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Övriga frågor att hantera i budget och plan 
• Kostnaderna för sjukresor beräknas bli mellan 30-90 mnkr högre än budget på RS enligt 

den bedömning som görs efter pandemin. Utredning om var sjukresekostnaderna ska 
organiseras pågår fortfarande. 

• Då avtalsperioden för löneöversyn gäller från 1 april varje år kommer 

kostnader för den särskilda lönesatsningen 2024 att falla ut ofinansierade med 

sammanlagt 60 miljoner kronor de tre första månaderna 2025.  

• HSS beslutade i oktober 2022 att ställa sig positiva till breddinförande av 
organiserad prostatatestning och hänsköt beslut om breddinförande till 
budgetberedning 2024-2026. Skulle beslut om breddinförande fattas beräknas 
tillkommande kostnader till c:a 15 mnkr årligen. 

• För information om läkemedelskostnader se sid 26. 

• Vidgat regionalt uppdrag för regioner beräknas kosta 3,5 mnkr och 
finansiering för det bör riktas till Miljö- och regionutvecklingsnämnden. 

• Förslag från HSS finns om etablering av mottagning för personer som utsatts 
för sexuella övergrepp. Om den etableras uppstår tillkommande kostnad 17 
mnkr. Avgående kostnader har inte beräknats.
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Förslag till prioriterade mål och 
fokusområden 

 
Prioriterade mål 

      
     Fokusområden 
 

Stärka innovationskraften – för ett konkurrenskraftigt 
näringsliv i framkant 

• Kraftsamla för digitalisering  

• Kraftsamla för elektrifiering 

• Kraftsamla för cirkulära affärsmodeller 

• Öka takten i Klimat 2030 – Västra Götaland ställer om 
 

Bygga kompetens – för kompetensförsörjning och 
livslångt lärande 
 

• Kraftsamla för fullföljda studier 

Knyta samman Västra Götaland – för hållbar och 
förbättrad tillgänglighet 
 

• Uthållig samverkan kring infrastrukturutveckling  

• Andelen hållbara resor ska öka i hela Västra Götaland samt ökad 
marknadsandel    

 

Kultur och ökad inkludering – för ett demokratiskt 
kulturliv som når och angår invånarna i Västra 
Götaland 
 

• Nystart av kulturlivet  

• Kraftsamla för vidgat deltagande 
 

Takten i omställningen till nära vård behöver öka. • Primärvården ska i anpassade vårdformer bedöma och möta sina 
patienters behov dygnet runt 

• Primärvården ska verka proaktivt för den enskilde så att framtida 
vårdbehov minskas 

• Hälsofrämjande insatser ska vara effektiva och utgå från evidensbaserade 
metoder 

 

Resurser fördelas så att de ger mest möjliga nytta och 
säkrar jämlik vård 

• Det systematiska prioriteringsarbetet ska breddas till att även omfatta nya 
vårdförlopp, arbetssätt och ambitionshöjningar 

 

Invånarnas tillgång till digitala vårdformer ska öka, 
liksom verksamhetens användning av digitala lösningar 

• Införa individualiserat digitalt stöd för patienter. 

• Fördjupa kunskapen om hur ett digitalt hälsocentrum bidrar till effektiv 
vård  

• Ta fram övergripande plan för utveckling av artificiell intelligens (AI) i 
verksamheten 

 

Bästa möjliga kunskap ska finnas tillgänglig och 
användas i patientmötet, eller av patienten själv i sin 
egen vård 

• Vårdutbildade medarbetare ska avlastas arbetsuppgifter som inte kräver 
vårdutbildning 

• Implementeringen av effektiva vårdprocesser och arbetssätt behöver 
stärkas. 

 

Invånarnas tillgång till den vård de behöver ska öka • Ökat antalet tillgängliga vårdplatser för att minska problemet med 
överbeläggningar 

• Delar av den planerade vården på akutsjukhusen ska flyttas ut till 
närsjukhus eller andra specialistmottagningar 

• Stärka tillgängligheten och korta väntetiderna för både förstabesök och 
behandling 

 

Skapa attraktiva arbetsplatser och förbättra 
möjligheten till karriär- och kompetensutveckling. 

• Nya och förändrade arbetssätt behöver utvecklas.  

• Kompetensutveckling krävs för att kunna nyttja digitaliseringens 
möjligheter fullt ut. 

• Förbättring av chefers och medarbetares organisatoriska förutsättningar. 

• Arbetet med arbetstidsförläggning behöver ses över. 

• Förutsättningarna för att genomföra vårt utbildningsuppdrag behöver 
förbättras. 

• Fokus på användarupplevelsen behövs vid införande av digitala lösningar 
 

Säkra behovet av återhämtning och avlastning 
samtidigt som köer betas av 

• Införande av schemaplaneringssystem och standardiserad 
schemaläggningsprocess.  

• Bemanningsplanering och arbetstidsförläggning behöver förbättras. 
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